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10/2012Strom neodepře pohodu stínu ani tomu, 
kdo ho přichází porazit. přísloví



Vážení přátelé starých fotografií,
velmi nás těší zájem čtenářů o tuto rubriku 
Magazínu Zlín. Děkujeme za všechny snímky 
z vašich soukromých fotoalb. Výběr je někdy 
těžký a ve složce „staré fotky“ nám zůstává 
řada zajímavých snímků, které jsme dosud 
nestihli zveřejnit. I přesto posílejte další za-
jímavé na adresu zdenekdvorak@muzlin.cz. 
Pokud je chcete umístit i na partnerský web 
www.staryzlin.cz, pište na adresu partneri@
staryzlin.cz

1, 2. Divadlo pracujících versus Filharmonie 
pracujících 6:6. S tímto titulkem vyšla v roce 
1964 v místním tisku zpráva o recesistic-
kém hokejovém utkání mezi zlínskými herci 
a filharmoniky. Fotografie ze zápasu i výstři-
žek z novin poslal do redakce Magazínu Zlín 
Vladislav Jurčák z Lutoniny. „První fotografie 
zachycuje kompletní útok hereček. V brance 
je pokladní z předprodeje paní Duzbabová 
a úplně vpravo stojí Eva Matalová,“ uvedl 
Vladislav Jurčák. Na druhém snímku jsou 
členové zlínské filharmonie před utkáním. 
3. Snímek pravděpodobně z roku 1962 
měla ve svém archivu paní Popelková ze Zlí-
na. „Na fotce vidíme tehdejší fotbalový sta-
dion a v pozadí průmyslový areál bývalých 
baťovských závodů,“ dodala Popelková.
4. Ševcovské řemeslo mělo ve Zlíně svou 
tradici. Na snímku z roku 1931 je továrna 
na obuv, která patřila bratrům Kuchařovým. 
„Po příchodu Bati firma zkrachovala,“ dopl-
nila Marie Kuchařová, která redakci snímek 
poskytla.
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úvodemúvodní rozhovor
Landsfeld:  
Každé kácení má 
konkrétní důvod � � � � � �
Ve  Zlíně  se  na  podzim  budou  opět  kácet 
stromy. Stejně jako v předcházejícím obdo-
bí vegetačního klidu půjde především o od-
stranění nemocných dřevin, které nahradí 
mladé, které budou mít před sebou desítky 
let  života a nebudou pro své okolí nebez-
pečné.  „Kácíme  proto,  abychom  u  dřevin 
dosáhli různorodé věkové skladby, což je z 
hlediska  zeleně  ve městě  velmi  důležité,“ 
sdělil náměstek primátora Bedřich Lands-
feld, do jehož kompetencí patří zeleň. 
Co rozhoduje o tom, že strom bude ská-
cen?
Pokud pominu havarijní situace, kdy je 
strom kvůli nebezpečnosti nutné skácet 
okamžitě, tak postupujeme na základě 
výsledků odborných auditů, které máme 
k dispozici. Pokud z nich vyplývá, že někte-
ré stromy jsou nebezpečné a jsou doporu-
čené ke skácení, neváháme. Prodlevu si 
ani nemůžeme dovolit, z důvodů, které si 
asi každý dosadí. 
Jsou ještě nějaké další důvody ke kácení 
dřevin?
Velký podíl mají i investiční akce. Zlín 
se stejně jako další města stále mění, 
i na jeho území se staví nebo provádí re-
konstrukce. 
Část obyvatel Zlína ale opakovaně tvrdí, 
že se kácí moc. Mají pravdu?
Je těžké paušalizovat odpověď. Někdy 
to totiž může lokálně působit, že se kácí 
moc, ale věřte, že vždy to má svůj kon-
krétní důvod. Z globálního hlediska se 
rozhodně moc nekácí. Město Zlín se podle 
mého právem pyšní příměrem město ze-
leně. Naší snahou rozhodně je zachování 
tohoto přívlastku. Kácení a opětné vysazo-
vání stromů je třeba chápat jako jedinou 
možnou cestu k zajištění široké věkové 
struktury stromů a tím potřebnou kontinu-
itu z pohledu několika generací. Nechce-
me rozhodně připustit, aby nám budoucí 
generace mohly vyčítat nečinnost v rámci 
tohoto trvalého procesu obnovy. Ony bu-
doucí generace by pak byly donuceny ká-
cet přestárlé stromy plošně. A to by bylo 
rozhodně špatné řešení, kterému musíme 
my předcházet právě průběžným nahrazo-
váním starých stromů mladými. 
Obměna zeleně je tedy potřeba. Kolik 
kusů by se tedy mělo podle vás skácet kaž- 
dý rok, aby se na území města nacházely 
pouze stromy v optimálním věku? 
Protože má město Zlín asi sto tisíc stromů, 
je kácení na úrovni přibližně třináct set 
kusů za rok na spodní hranici potřebné ob-

novy. Tenhle problém je potřeba posuzovat 
z dlouhodobého hlediska. V intravilánu, 
tedy uvnitř zastavěného území, by podle 
odborníků měl maximální věk stromů dosa-
hovat v průměru asi osmdesát let. Samo-
zřejmě záleží od jednotlivých druhů. Z této 
logiky pak vyplývá, že pro přirozenou obno-
vu je třeba pokácet a znovu vysadit ročně 
kolem třinácti stovek stromů.
Kromě zeleně je dlouhodobě sledovaným 
tématem ve Zlíně také Kongresové cent-
rum. Co říkáte jako náměstek primátora 
zodpovědný za ekonomiku na to, že měs-
to přijde o velkou část evropské dotace 
na jeho výstavbu? Dá se vůbec vysvětlit,-
proč o tyto peníze přišlo?
Městu Zlín byla poslední splátka dotace 
na výstavbu Kongresového centra zadržena 
v loňském roce. Důvodem bylo přezkoumá-
ní, zda nedošlo k porušení zákona v souvis-
losti se způsobem zadání stavebních více-
prací. Letos byla z tohoto důvodu udělena 
městu pokuta ve výši sto tisíc korun a sou-
časně bylo rozhodnuto, že poslední splát-
ka v celkové výši asi čtyřicet milionů korun 
bude ponížena o dvacet osm milionů korun. 
Je jasné, že městu bude tak velká částka 
chybět na plánované investiční akce a kvůli 
tomu bude muset některé omezit. 
Jak se k faktu, že město přišlo o dvacet 
osm milionů korun, radnice postaví? Je 
možné takzvaně hnát k odpovědnosti ty, 
kteří tenhle problém zavinili? 
Na tuhle otázku  nedokážu v tuto chvíli 
konkrétně odpovědět. Teď je to spíše věc 
právníků, aby tento problém vyhodnotili. 
Nicméně podle mého názoru je třeba ce-
lou záležitost dotáhnout do konce, jen tak 
ji nepřejít. K financím města se obecně 
snažím přistupovat stejně, jak se postu-
puje v soukromé firmě, tedy velmi pečlivě 
je hlídat. Konkrétní závěry určitě ze strany 
města přijdou, mlčení je nepřijatelné.

Zdeněk Dvořák

úvodem
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Kácení stromů vs. sázení stromů: 500:620 � � � � �
Stovky stromů se budou od letošního pod-
zimu do března příštího roku kácet ve Zlí-
ně. Také se ale budou sázet nové dřeviny. 
Vyjádřeno číselně: k zemi půjde maximál-
ně 500 stromů, určitě vysazeno bude 620 
kusů dřevin. 
„Vždy kácíme tak, abychom adekvátně 
k tomu i sázeli,“ potvrdil náměstek primáto-
ra Bedřich Landsfeld, který má městskou 
zeleň ve svých kompetencích a který se 
dlouhodobě zabývá ochranou přírody. 
Ve Zlíně se stromy v majetku města nekácí 
pro dřevo. K zemi jdou nejčastěji kvůli své-
mu špatnému zdravotnímu stavu, jde tedy 
o stromy svému okolí více či méně nebez-
pečné, bez perspektivy dalšího života. 
Odborně pojmenováno, se u těchto stromů 
vyskytují tyto nedostatky: 
 ▪ dynamicky snížená vitalita stromu, silně 

proschlá koruna, kdy ořez již není perspek-
tivní, neboť by došlo k vytvoření jednostran-
né nebo nestabilní koruny 
 ▪ hrozí rozlomení koruny nebo celého je-

dince 

 ▪ různé infekce kmene a kosterních větví, 
defekty po rozlomení nebo mechanickém 
poškození 
 ▪ přítomnost dřevokazných hub, z nichž ně-

které (např. dřevomor kořenový, václavka) 
signalizují akutní nebezpečí selhání stromu 
 ▪ sekundární koruny, vzniklé po radikálním 

sesazení původní koruny, nové sekundární 
výhony jsou často infikované a nedostateč-
ně ukotvené 
 ▪ problémem je také přisypání stromů, což 

má za následek odumření kořenového sys-
tému. 
„Výše uvedené problémy, které stromy mají, 
občané běžně neregistrují, což je logické. 
Posuzování a hodnocení zdravotního stavu 
a provozní bezpečnosti dřevin je poměrně 
obtížná záležitost a v žádném případě ne-
lze pokácený strom hodnotit podle pařezu. 
Strom s prasklým větvením, s infekcemi 
kosterních větví, ale i strom zcela suchý 
může mít - a často také má - pařez zcela 
zdravý,“ upozornila Věra Jašková z odboru 
městské zeleně magistrátu. 
Vodítkem, zda je či není strom zdravý, není 
ani zelené listí v koruně. „I takový strom 
může mít strukturální vady v kmeni, může 
mít poškozený kořenový systém. To ale od-
halí jedině odborníci, kteří mají k dispozici 
řadu metod, jak zjistit zdravotní stav stro-
mů,“ prohlásil Jaroslav Kolařík, uznávaný 
odborník ze společnosti SAFE TREES, který 
se stromy ve Zlíně zabývá už mnoho let. 
Rozhodnutí o pokácení každého stromu 
- s výjimkou akutních případů, které se 
vyskytují například po vichřici nebo úde-
ru bleskem - předchází důkladný odbor-

k věciměsto zlín

Anketa
Myslíte si, že se ve Zlíně kácí mnoho 
stromů? 
Věra Dernie, zastupitelka (ČSSD)
Určitě ne. Já stromy miluji, takže si tuhle 
problematiku hlídám. Jistě, po té tragédii 
před několika lety hodně lidí nabylo dojmu, 
že se ve Zlíně začalo hodně kácet, ale není 
to pravda. 
Dagmar Butnikošarovská,  
zastupitelka (KSČM)
Osobně mám pocit, že se kácí hodně. Pokud 
ale statistiky ukazují, že se více stromy sází, 
jsem opravdu ráda. Zlín by rozhodně neměl 
o svou zeleň přijít, dělá ho krásnějším. 
V domě, kde bydlím, jsem zažila petici, která 
požadovala pokácení stromů, které stínily. 
Byla jsem tehdy rozhodně proti a nepodepsa-
la jsem ji. Raději se budu dívat z okna na krás-
né stromy než na stěny protilehlých domů. 
Hynek Steska,  
bývalý člen Rady města Zlína
Může se to tak zdát, skutečností ale je, že ká-
cení je úměrné. Stromy mají svou životnost, 
zeleň je proto nutné obměňovat v závislosti 
na jejím stáří a zdravotním stavu. A to v rámci 
koncepce, kterou má město vypracovanou.

Úřednice pomohly  
kabelkami
Úřednice magistrátu pomohly dobré věci. 
Na charitativní Kabelkový veletrh věnovaly 50 
kabelek. Výtěžek z jejich prodeje použije zlín-
ská pobočka Naděje na nákup pomůcek pro 
postižené klienty. Kabelkový veletrh se ve Zlíně 
uskutečnil poprvé. Jeho spoluorganizátorem 
byly vedle Naděje i noviny Deník. 

Pozvánka na Valašsko
Svátek všech gurmánů a milovníků valašské ku-
chyně: to je Karlovský gastrofestival, jedinečná 
gurmánská akce, jejíž 4. ročník se uskuteční 
5. až 7. 10. v údolí Léskové ve Velkých Karlo-
vicích. V sobotu a neděli od 10.00 do 18.00 
bude pro návštěvníky opět připravena Gastro 
tour s ochutnávkami krajových specialit a far-
mářským trhem. Letos se do ní zapojí již deset 
podniků v údolí Léskové, mezi nimiž hosty sve-
ze vláček, historický autobus či koňský povoz. 
Gastrofestival nabídne i doprovodné akce - ga-
lavečeře, kuchařské show, lidovou veselici, bar-
manské večery i zábavu pro rodiny s možností 
hlídání dětí. Zpestřením bude účast kuchařů 
a producentů z Maďarska v čele s držitelem 
michelinské hvězdy, který svůj um předvede 
v sobotu 6. 10. při Michelinském obědu a Ga-
lavečeři. Gastrofestival vyvrcholí v neděli 7. 10. 
soutěží o nejlepší valašský frgál. Podrobnosti 
na www.karlovskygastrofestival.cz.

Prasklé větvení a zlom v koruně. / foto: archiv

Plodnice dřevokazných hub. / foto: archiv 
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k věci k věci město zlín

Podzimní úklid 2012
Ve dnech 6., 13. a 27. října proběhne podzim-
ní úklid. Od občanů města Zlína bude sbírán 
v rámci úklidové akce odpad velkoobjemový 
a odpad ze zahrad. Ve stanovené soboty bu-
dou od 9.00 do 16.00 v níže uvedených loka-
litách přistaveny velkoobjemové kontejnery 
nebo speciální vozidlo Technických služeb 
Zlín.

 ■ 6. 10. 2012 
Na Požáře, Sadová, Smetanova, Vodní, 
Santražiny (Potoky vnitroblok), Lorencova, 
Zbožensko (před domem č. p. 65), K Majáku 
(restaurace U hřiba), Letná (Kotěrova ulice), 
Fabiánka I, U Zimního stadionu, Benešovo 
nábřeží (u pizzerie U čápa), tř. T. Bati (gará-
že nad restaurací Myslivna), Pod Babou, Nad 
Ovčírnou (č. p. 344)

 ■ 13. 10. 2012
Vršava (před domem č. p. 2083, před domem 
č. p. 225), Nivy I, Podvesná VIII, Obeciny VII, 
Bartošova čtvrť (Zborovská, M. Knesla), Pří-
luky (Pančava, kaplička, před restaurací Pří-
stav, Štákovy Paseky), Morýsovy domy (u ga-
ráží), Boněcko I, Prostřední, Lazy (u krajské 
veterinární správy)

 ■ 27. 10. 2012
Malenovice (Mlýnská, Zabrání, Brigádnická; 
Náves Louky), Podhoří – Svat. Čecha na síd-
lišti u garáží, Prštné – Kútíky, Mladcová – 
Nadhumení, Mokrá III, Klabalská I – zastávka 
MHD, Lokality Zlínské Paseky – točna MHD, 
Jižní Svahy (Družstevní - řadové RD, Valachův 
žleb, Na Honech I, křižovatka Podlesí I a II, 
Středová - u hřiště)

 ■ Sběr autovraků
Magistrát města Zlína ve spolupráci s Tech-
nickými službami Zlín, s.r.o. organizuje akci 
pro majitele automobilů vyřazovaných z pro-
vozu. Vozidla mohou občané předat v areálu 
Technických služeb Zlín v Loukách v sobotu 
13. 10. 2012 v době od 9.00 do 12.00. Každý 
majitel předloží svůj občanský průkaz a tech-
nický průkaz vozidla. Vozy musí být kompletní, 
to znamená včetně motoru a převodovky.

ný audit. „Když z něj vyplyne nutnost tuto 
dřevinu skácet, neváháme a necháme ho 
porazit v nejbližším období vegetačního 
klidu. Prodlevu si ani nemůžeme dovolit, 
z důvodů, které si asi každý dosadí,“ sdělil 
Bedřich Landsfeld. 
V některých případech musí stromy ustou-
pit stavebním činnostem, ať už rekonstruk-
cím chodníků nebo třeba parkovišť. Při 
stavebních pracích v blízkosti dřevin totiž 
dochází k často masivnímu porušení jejich 
kořenů, což vede k zásadním zhoršením je-
jich zdravotních stavů. Tato situace může 
nastat na podzim v Malenovicích, kde 
radnice zahájí dlouho připravovanou rege-
neraci tamního panelového sídliště, jejíž 
součástí budou i rozsáhlé stavební úpravy. 
Povoleno je pokácení 57 stromů, ve sku-
tečnosti jich ale bude mnohem méně. 
„Odstraněné budou jen ty kusy, u kterých 
se po odkrytí ukáží poškozené kořeny. Ty, 
u kterých zůstanou kořeny zdravé, zacho-
váme,“ slíbil Václav Krátký z odboru měst-
ské zeleně magistrátu. 
Ke kompletnímu výčtu důvodů, které vedou 
ke kácení, patří i špatné prostorové pod-
mínky a umístění stromů. Pokud jsou stro-
my vysazené takzvaně „na husto,“ je potře-
ba zajistit jejich probírku, aby ponechané 
dřeviny měly dostatečný prostor ke svému 
růstu. Pokud se probírky nedělají, rostou 
stromy s přeštíhlenými a nestabilními koru-
nami. „Posledním argumentem pro kácení 
stromu může být také jeho nevhodné umís-
tění, nebo špatně zvolený druh stromu při 
výsadbě,“ doplnila Věra Jašková.
O lokalitách, kde se bude na podzim kácet, 
bude veřejnost vždy s předstihem informo-
vána a to především prostřednictvím webo-
vých stránek www.zlin.eu nebo zprávami 
v médiích. 
Intenzivnější než kácení bude na podzim 
opět výsadba nových stromů. Město bude 

realizovat jednak náhradní výsadbu za dře-
viny odstraněné, další stovky kusů vysadí 
na základě smlouvy s Ředitelstvím silnic 
a dálnic Zlínského kraje. Tato smlouva také 
řeší náhradu za zeleň, která musela ustou-
pit realizovaným stavbám. 
K sázení stromů zve magistrát také veřej-
nost. Pro ni pořádá ve dnech v pátek 19. 
a sobotu 20. října Stromové slavnosti. 
V pátek se program uskuteční od 10 do 15 
hodin v parku Svobody, kromě výsadby si 
bude možné vyzkoušet také zážitkové stro-

molezení, hry a soutěže pro děti. V sobotu 
přijde na řadu výsadba jabloní na Růmech. 
Zájemci budou mít sraz v devět hodin. 
Spoustu informací o dřevinách ve svém 
okolí můžou lidé získat díky projektu Stro-
my pod kontrolou, který město realizuje. 
Vstoupit do databáze lze „kliknutím“ na ze-
lený banner Stromy pod kontrolou, který je 
umístěný vlevo na hlavní stránce městské-
ho webu www.zlin.eu. Po zadání klíčové-
ho slova Zlín se objeví fotografická mapa 
s červenými kolečky, která po „rozkliknutí“ 
ukáží údaje o konkrétním stromu či stro-
mech. „Databázi rozšiřujeme. V současné 
době v ní jsou detailní informace o více než 
deseti a půl tisících stromů,“ sdělil Bedřich 
Landsfeld.  Zdeněk Dvořák

Usychající strom. / foto: archiv 

Komu pomůžou peníze z loterií?  � � � � � � � � � � � � � 
Tři miliony korun na výkupy pozemků, milion 
korun na investice do sportovišť, 700 tisíc 
korun na podporu sportovních a tělovýchov-
ných organizací, milion korun pro mládež-
nické hokejisty PSG Zlín, 800 tisíc korun 
neinvestiční půjčky pro ZŠ Komenského II, 
250 tisíc korun pro mladé fotbalisty Fasta-
vu Zlín, 70 tisíc korun na zajištění oslav 80. 
výročí založení Velkého kina nebo třeba 50 
tisíc korun pro Zlínské aplikované sporty, 
které se věnují zdravotně postiženým spor-
tovcům. Zastupitelstvo města schválilo prv-
ní návrhy, jak využít peníze z čtvrtletní zálo-
hové platby z výnosů z loterií a jiných podob-
ných her. „Prošly bez problémů, na tomto 
bodu se koalice i opozice shodly,“ oznámil 
náměstek primátora Ondřej Běták. 
Koalice tvořená stranami TOP 09/STAN, 
hnutím M.O.R., KDU-ČSL a ZHN už dříve roz-

hodla, podle jakého klíče se příjmy z loterií 
budou dělit. Město Zlín si ponechá z peněz 
pocházejících z loterií stejnou částku, jakou 
dostávalo i v minulosti, tedy od 15 a půl do 
20 milionů korun ročně. Letos to bude 16 
milionů korun. Rovných 50 procent ze zbylé 
částky přerozdělí do oblasti sportu, kultura 
a sociální oblast dostanou po pětadvaceti 
procentech. „Jsou to jasná pravidla, koalice 
se na nich bez problémů shodla,“ ujistil ná-
městek primátora Bedřich Landsfeld, který 
má na starosti ekonomiku města. „Vybrané 
oblasti si určitě podporu ze strany města 
zaslouží,“ konstatoval náměstek primátora 
Miroslav Kašný, který má na starosti soci-
ální oblast a kulturu. Za první čtvrtletí letoš-
ního roku obdrželo město z výnosů z loterií 
a jiných podobných her částku 11 milionů 
korun.  [dvo]
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Krátce
 ■ Pomozte s přípravami na zimu

Oblastní spolek Českého červeného kříže 
ve Zlíně začal chystat zásoby na zimní obdo-
bí, kdy je ze strany osob bez domova zvýšený 
zájem o teplé oblečení a základní potraviny. 
Obrací se proto na všechny občany, kterým 
nejsou lhostejné osudy jiných lidí, aby jim 
s přípravami na zimu pomohli. Spolek uví-
tá především trvanlivé potraviny - konzervy, 
paštiky, instantní polévky, čaj, kávu, dále 
hygienické potřeby: hřebeny, mýdlo, šampon, 
jednorázové holící břity, dámské hygienické 
potřeby, tělové krémy a masti, teplé zimní ob-
lečení a obuv, spodní prádlo, ponožky, ruční-
ky, osušky, utěrky, deky a spacáky.
Sběr potravin a oblečení probíhá každou stře-
du v Azylovém zařízení OS ČČK, Hornomlýnská 
3712, ve Zlíně. Pokud vám termín nevyhovuje, 
kontaktujte linku ČČK 577 430 011 nebo piš-
te na e-mail: socsluzby.cckzlin@volny.cz.

 ■ Přerušení měření prachu
Odbor životního prostředí a zemědělství Ma-
gistrátu města Zlína oznamuje, že na měřící 
stanici AIM Svit ve Zlíně byla dočasně odstra-
něna hodnota prachových částic PM10 z dů-
vodu stavební činnosti v blízkosti této stanice.  
Tyto stavební činnosti se provádí v rámci stav-
by „Laboratorní centrum Fakulty technologic-
ké“ (bývalé koupaliště Baťák) a dále „Krajské 
kulturní a vzdělávací centrum“ (budova č. 14 
a 15 v areálu Svit). Tyto stavby probíhají v blíz-
kosti měřící stanice automatického imisního 
monitoringu ovzduší, proto dochází ke zkres-
lení výsledků znečištění ovzduší u hodnot 
koncentrací PM 10. Po dokončení stavebních 
činností bude opět hodnota prachových čás-
tic zpřístupněna, pravděpodobně do poloviny 
příštího roku. 

 ■ Dobroděj se otevírá
Vyklízíte skříň a trhá vám srdce jen tak vyho-
dit už nepoužívané, ale pořád pěkné věci? 
Myslíte si, že by ještě mohly udělat někomu 
radost? Věnujte je prvnímu zlínskému dobro-
činnému obchodu Dobroděj, který se otevírá 
10. října. Přijďte nakoupit ve všední dny od 
10.00 do 17.00. Dobroděje najdete v přízemí 
42. budovy areálu bývalého Svitu. Věci přijí-
mají každý čtvrtek od 14.00 do 17.00
Výtěžek z prodeje je určen k financování péče 
o klienty sociálních služeb (osobní asistence, 
speciální přepravy imobilních) a akcí Klubu 
dětí a mládeže občanského sdružení HAN-
DICAP(?) Zlín. Další informace najdete na 
adrese www.handicap.cz. Partnerem projek-
tu je město Zlín. „Jsem vždy rád, když si lidé 
chtějí pomoci sami. A proto podporuji  HAN-
DICAP(?) Zlín, který se snaží získávat peníze 
na svoji činnost pro potřebné občany,“ řekl 
náměstek primátora Miroslav Kašný, který 
má na starosti sociální oblast. [lš]

40 milionů korun Zlín nedostane � � � � � � � � � � � � �
Pouhých 12 milionů korun místo očeká-
vaných 40 milionů korun obdrží město 
Zlín v rámci poslední splátky z evropské 
dotace, určené na výstavbu Kongresové-
ho centra. Správce dotace částku výrazně 
snížil kvůli chybnému uzavření tří dodatků 
ke smlouvě o dílo na tuto veřejnou zakáz-
ku. Za tento problém, který vznikl během 
výstavby Kongresového centra, už město 
dostalo před několika týdny pokutu ve výši 
100 tisíc korun od Úřadu pro ochranu hos-
podářské soutěže.
„O desítky milionů korun město přišlo kvůli 
chybám předchozího vedení radnice. Tyhle 
peníze prostě budou chybět,“ konstatoval 
náměstek primátora Bedřich Landsfeld, 
který má na starosti ekonomiku města.
Poslední čtyřicetimilionovou splátku ev-
ropské dotace na výstavbu Kongresového 
centra měl Zlín dostat už v loňském roce. 
Kvůli kontrole ze strany správce dotace ale 
bylo vyplacení odloženo, město tak muselo 
zastavit investice naplánované na druhou 
polovinu roku 2011. 
Nevyplacené miliony korun může Zlín zís-
kat, pokud zrealizuje jiné projekty, na které 
získá evropské dotace. Tyto projekty jsou 
však výrazně omezeny jednak přesně sta-
noveným územím, jednak i přesným úče-
lem. „Při jejich realizaci by došlo k bloko-

vání volných finančních prostředků na pro-
financování dotace a rovněž odčerpání 
dalších peněz z rozpočtu na nutnou spolu-
účast při financování těchto projektů. Pro 
město by bylo mnohem výhodnější, kdyby 
dostalo celých 40 milionů korun v rámci 
splátky za výstavbu Kongresového centra 
a mohlo s nimi plně disponovat. Jenže to 
se už nestane,“ mrzí Bedřicha Landsfelda.
Kongresové centrum se začalo stavět 
v červnu roku 2006, otevřené bylo v září 
roku 2010. Náklady na výstavbu dosáh-
ly výše 725 milionů korun včetně DPH, 
z nichž 331 milionů měla tvořit evropská 
dotace. Kongresové centrum tvoří komplex 
s nedalekým Univerzitním centrem.  [dvo]

Před povodněmi může varovat „esemeska“� � � �
Majitelé nemovitostí ve Zlíně můžou být 
nově varováni před povodněmi formou 
bezplatně zasílané SMS. Tuto nabídku jim 
nově dává magistrát. Potřeba je pouze vy-
plnit formulář, který je umístěn na titulní 
straně webu města www.zlin.eu pod odka-
zem VAROVÁNÍ PŘED POVODNĚMI. Po vy-
plnění bude následně odeslán na e-mail 
robertnavratil@muzlin.cz a zpracován. 
Standardním varováním před povodněmi 
je dosud takzvaný jednotný systém varo-
vání, což je běžná siréna v místě hrozící 
povodně, případně VISO (varovný a infor-
mační systém obyvatelstva), který může 
fungovat také jako místní bezdrátový 
rozhlas. „Výhodou varování formou SMS 
je, že majitel ohrožené nemovitosti se 
o hrozící povodni dozví, i když se zrovna 
nachází mimo své bydliště. Jejich zasílá-
ní je bezplatné,“ sdělila Vladimíra Pavlo-
vová, vedoucí Odboru životního prostředí 
a zemědělství magistrátu. 
Formulář, na jehož základě budou varov-
né SMS zasílány, můžou majitelé nemovi-
tostí případně vyplnit i osobně na Odboru 

životního prostředí a zemědělství Zarámí 
4421, 3. posch., kanc. č. 325), telefon: 
577 630 972. 
Nabídku bezplatného zasílání varovných 
SMS nabízí magistrát v rámci projektu 
„Snížení rizika povodní – zlepšení povod-
ňové služby na území statutárního města 
Zlína“, jehož realizaci připravuje. 
Projekt je zaměřen na rozšíření stávajícího 
varovného a informačního systému oby-
vatelstva. Jeho součástí bude mimo jiné 
instalace 224 kusů obousměrných akus-
tických jednotek, přemístění 128 kusů 
stávajících jednosměrných akustických 
jednotek, umístění třech detektorů vod-
ní hladiny, dvou srážkoměrů a převedení 
Povodňového plánu města Zlína z listinné 
do digitální podoby. Tento Projekt, jehož 
celkové náklady činí 13 289 424 Kč, je 
financován Evropskou unií – Fondem sou-
držnosti ve výši 10 605 988 Kč, Státním 
fondem životního prostředí ČR z Operač-
ního programu Životní prostředí částkou 
623 882 Kč a také statutárním městem 
Zlínem ve výši 2 059 554 Kč. [dvo]

O stavbě rozhodlo minulé vedení radnice. / foto: IH
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Pití na ulicích? Míst, kde 
to není možné, přibude
Míst, kde se na veřejnosti nesmí popíjet 
alkohol, bude ve Zlíně více. Rada města 
odsouhlasila na svém posledním jednání 
doplnění příslušné vyhlášky o dalších pět 
lokalit. Ty se nachází jak v centru Zlína, tak 
v jeho místních částech Malenovice a Louky 
nad Dřevnicí. Rozhodnutí rady ještě musí 
posoudit zastupitelstvo. Pokud je podpoří, 
bude ve Zlíně už 13 lokalit, kde není možné 
popíjet alkohol na veřejném prostranství. 
Vyhláška zakazující požívání alkoholu na ve-
řejnosti platí ve Zlíně od 23. června loňského 
roku. „Velmi se nám osvědčila. Z ulic, na kte-
ré se vztahuje, se podařilo vytlačit osoby, 
které zde často opakovaně popíjely. Strážní-
ci na základě této vyhlášky provedli už tisíce 
kontrol. Praxe však ukázala, že platnost vy-
hlášky je nutné rozšířit na další lokality, což 
nyní děláme,“ sdělil náměstek primátora 
Ondřej Běták, který se touto problematikou 
dlouhodobě zabývá. Dodal, že vyhláška za-
kazující požívání alkoholu na veřejnosti se 
nijak nedotýká provozů restauračních zaří-
zení v daných oblastech.

Popíjení v oblastech, kde je to na základě 
jmenované vyhlášky zakázané, se trestá 
pokutami. S jejich vymáháním jsou často 
problémy. „Dostávají je totiž také lidé bez 
přístřeší nebo sociálně slabí, u kterých je 
vymahatelnost těchto pokut obtížná. Hlav-
ního záměru, tedy toho, aby se na rušných 
veřejných prostranstvích a ulicích nepopíjel 
alkohol, se ale díky vyhlášce dosáhnout po-
dařilo,“ těší Milana Kladníčka, ředitele zlín-
ské městské policie. [dvo]

Ondřej Běták: Tancujeme mezi vejci � � � � � � � � � � 
Město má novou vyhlášku namířenou proti problémovým restauracím. A také novou vy-
hlášku zakazující požívání alkoholu na veřejnosti, další novinkou  je vyhláška týkající se 
provozování  loterií  a  jiných her  v  centru Zlína. Není  těch nových vyhlášek moc?  „Není, 
i když to tak může na první pohled vypadat. Všechny mají svůj velký význam. Když jsou 
mezi námi lidé, pro které je normální dělat na veřejnosti nepořádek, hlučet a překračovat 
normy slušného chování,  je potřeba proti nim zasáhnout. Vyhlášky nám dávají  značné 
možnosti tyto lidi postihovat a chránit tak většinu obyvatel města, která nikoho svým cho-
váním neobtěžuje,“ vysvětlil náměstek primátora Ondřej Běták. 

Jak funguje třeba vyhláška namířená proti 
problémovým restauracím?
Musím říci, že se osvědčila. A můžu být 
hned konkrétní, pomohla třeba vyřešit dlou-
holeté potíže na Kútech. Lidem, kteří zde 
bydlí, otravovali život bezohlední návštěvní-
ci místní diskotéky, kteří po nocích hlučeli 
a znečišťovali veřejná prostranství. O jak 
velký problém šlo, dokumentují i statistiky 
strážníků. Každý rok měli kvůli této diskoté-
ce několik stovek výjezdů. Teď, po uplatnění 
nové vyhlášky, se situace zklidnila. Potvrdilo 
se tedy, že město má díky této vyhlášce v ru-
kou účinný nástroj, jak tyto problémy řešit.
Jedním dechem ale dodávám, že tuto vy-
hlášku nehodláme používat plošně, ale jen 
na konkrétní zařízení a v případech, kdy ne-
bude jiné řešení. A rozhodovat o jejím uplat-
nění  budeme vždy na základě důkladných 
šetření. Takže provozovatelé nebo majitelé 
se nemusí bát toho, že by jejich podnikání 
ohrožovaly třeba opakované stížnosti jedno-
ho obyvatele nebo konkurenční boj. 
Radnice už uplatnila i vyhlášku zakazující 
požívání alkoholu ve vybraných lokalitách. 
S jakým efektem?
V oblastech, kde platí, už lidé alkohol na ve-
řejnosti nepopíjí. Což je velký úspěch. Zejmé-
na v centru, kde bylo možné dříve každý den 
narazit na opilé lidi a to se  určitě slušným 
občanům nelíbilo. Za pozitivum této vyhláš-
ky považuji i to, že je koncipovaná tak, že se 
nedotknula hospod a restaurací včetně za-
hrádek v daných lokalitách. Týká se opravdu 
jen popíjení na veřejných prostranstvích.
Uvažujete o tom, že byste počet lokalit, 
kde tato vyhláška platí, rozšířili? 
Ano, do zastupitelstva míří návrh o jejím roz-
šíření na dalších pět lokalit. Každá vyhláš-
ka  je živá věc, se kterou pracujeme. Praxe 
nám ukázala, že lidé, kteří si libují v popíjení 
na veřejnosti, se často přesunuli na místa, 
která jsou hned vedle vymezených zón, kde 
se venku pít nesmí. A v mnoha případech 
jde o ulice, kde opilce opravdu nechceme. 
Z pohledu města tedy s novými vyhláška-
mi spokojení jste. Co ale na ně říkají lidé?  
Reakcí máme mnoho. Jak už jsem řekl, vy-
hlášky už opakovaně pomohly vyřešit pro-
blémy, které se vlekly často i desítky let. 
Takže obyvatelé města jsou většinou spo-
kojení. Třeba lidé bydlící na Kútech, kteří se 
po dlouhé době mohou v klidu vyspat. Roz-
poruplné reakce máme od podnikatelů, což 

je pochopitelné, vyhlášky se jich v mnoha 
případech dotýkají. Všechny ale ujišťuji, že 
vyhlášky neuplatňujeme vůči nim osobně, 
ale výhradně proto, abychom vyřešili kon-
krétní problém, který obyvatele nebo město 
trápí. A že uplatnění vyhlášky je až posled-
ním krokem, kterému předchází snaha se 
domluvit. Mě osobně negativní reakce ne-
trápí. Je jasné, že ve chvíli, kdy se nastavují 
pravidla, nelze vyhovět všem. Vyhlášky jsme 
nevymysleli proto, abychom byli populárněj-
ší. Pokud použiji přirovnání: prostě tancuje-
me mezi vejci a každý krok může být chybou. 
Zásadním počinem je také nová vyhláška 
týkající se provozování loterií a jiných her 
v centru Zlína, která začne platit v plném 
rozsahu v roce 2014. Co vlastně řeší?
Stanovuje podmínky, za kterých je mož-
né provozovat tohle podnikání, s ohledem 
na letos přijatý loterijní zákon. Po skončení 
přechodného období, které je jeho součástí, 
zmizí hazard z centra města, herny nebu-
dou zvenku označeny, nebudou lákat lidi 
na vysoké jackpoty. Těch změn bude hod-
ně. Nečekáme ale až na rok 2014. Už nyní 
finišujeme s přípravou dohody, na jejímž zá-
kladě dojde ještě letos k úpravám podnikání 
v této oblasti. Například k omezení venkovní 
reklamy. Dohodu připravujeme ve spoluprá-
ci s loterijními společnostmi a provozovateli 
zařízení, jejichž součástí jsou herny. Její uza-
vření je dobrovolné. Kdo ale dohodu pode-
píše, bude ji dodržovat, stejně jako to bude 
dělat město. Když ne, prostě podmínky pro 
podnikání v této oblasti ještě více zpřísníme. 
Proč jste hazard prostě nezakázali úplně?
Protože peníze pocházející z loterií pomáha-
jí v sociální oblasti, kultuře a sportu. Pokud 
bychom tohle podnikání zakázali, lidé a or-
ganizace působící v těchto oblastech by to 
pocítili zásadním způsobem, jde o desítky 
milionů korun ročně. 
Na tvorbě nových vyhlášek spolupracujete 
s opozicí. Proč?
Z čistě pragmatických důvodů. Chceme, aby 
tyto vyhlášky měly platnost řadu let, aby ne-
byly omezeny délkou volebního období. To 
do oblastí, ve kterých mají platnost, vnáší 
jasná pravidla, lidé s jejich uplatňováním 
můžou dlouhodobě počítat. Spolupráce 
s opozicí nebyla přitom vůbec formální. Na-
příklad zastupitel Marián Lehocký se podílel 
na tvorbě dvou vyhlášek.
 Zdeněk Dvořák
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Veteráni se představují� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
V dnešní galerii pejsků představujeme ty, kteří jsou v útulku z různých důvodů už delší dobu. 
Rádi bychom jim pomohli a věříme, že se mezi lidmi najdou takoví, kteří dokáží díky svým 
znalostem a trpělivosti vytvořit některému z uvedených pejsků nový domov. Dá se říci, že 
všichni tito pejskové by se určitě hodili ke zkušeným psovodům, kteří by s nimi dokázali za-
cházet nebo spíš rozpoznali, do jaké míry by ještě potřebovali výcvik. U Goliáše by však šlo 
o výcvik úplně od začátku. Ovšem věříme, že ze všech uvedených psů by nakonec mohli být 
kvalitní hlídači.   Danuše Šmigurová

Oba dospělí rotwajleři Baldur (stáří asi 6 et) i Gaston (stáří asi 5 let) nejsou žádní agresoři, 
ale už svým vzhledem působí respekt. Sami nemůžeme s čistým svědomím říci, že jsou to 
mazlíčci. Lidem k venčení je pouštíme raději jen s náhubkem.

Goliáš je zase kříženec labradora a bern-
ského salašnického psa. Na vycházky ne-
chodí, protože nezná obojek ani vodítko 
a dá se říci, že tyto pomůcky nevidí rád. 

Diesel je kříženec německého ovčáka 
a brazilské fily a v tomto smyslu je přívěti-
vější a chodí ven rád, ale bez vodítka a ná-
hubku to prostě nejde.

město zlín

Elektrokola – řešení pro 
Zlín?
Širokému využití jízdního kola jako běžného 
dopravního prostředku ve Zlíně brání kromě 
nedostatečně uzpůsobené infrastruktury 
také kopcovitý charakter městského terénu. 
Cesta na kole z centra města například na Již-
ní Svahy nebo do Kudlova vyžaduje určitou 
fyzickou zdatnost. Mnozí při jízdě do kopce 
dále trpí nadměrným pocením a na pracovišti 
současně nemají k dispozici sprchu či převlé-
kárnu, a proto kolo raději nevyužijí.
Řešení v tomto směru nabízí nový trend, kte-
rým jsou elektrokola (elektricky asistované 
bicykly). Nejedná se ale o žádný nový vynález. 
K jejich boomu dochází vlivem vývoje nových 
typů baterií s vysokou životností, díky kterým 
mají moderní elektrokola nízkou hmotnost, 
dostatečně dlouhý dojezd a přijatelnou po-
řizovací cenu. Oproti klasickému kolu elek-
trokolo značně odlehčuje fyzickou práci při 
šlapání, což přijde vhod zejména při jízdě 
do kopce. K jeho řízení není potřebné žádné 
zvláštní oprávnění a lze s ním jezdit běžně 
i po cyklostezkách. Dle zákonných podmí-
nek nesmí výkon elektromotoru přesáhnout 
1 kW, nesmí pracovat nezávisle na šlapání 
cyklisty a současně lze elektrickou asistenci 
motoru uplatňovat do maximální rychlosti 
25 km/hod. Pokud toto není splněno, nejed-
ná se již o elektrokolo, ale o motorové vozi-
dlo, jehož řízení vyžaduje řidičské oprávnění 
a které lze použít jen na silnicích, nikoli však 
na cyklostezkách. Pořizovací cena slušné-
ho elektrokola startuje přibližně na hranici 
20 000 korun. Jeho nákup je vhodné konzul-
tovat s odborným prodejcem, který poradí se 
správným výběrem. Elektrokola nabízí dnes již 
většina prodejců jízdních kol. Konzultací s od-
borníkem můžete předejít nákupu nevhodné-
ho výrobku, který nesplňuje zákonné podmín-
ky provozu. Bohužel, těchto nevyhovujících 
výrobků se na našem trhu objevuje mnoho.
Prodej elektrokol v ČR se v posledních letech 
ročně zdvojnásobuje. Vloni bylo dle odhadů 
prodáno přibližně 25 000 elektrokol, letos by 
měl trh dosáhnout prodeje 50 000 kusů. Stá-
le častěji je můžeme spatřovat i ve zlínských 
kopcích.  Martin Habuda

informace

Goliáš. / foto: útulek Diesel. / foto: útulek

Gaston. / foto: útulekBaldur. / foto: útulek

Okénko z útulku

1 500 návštěvníků. Živé náměstí má rekord � � � 
Živé náměstí má nový návštěvnický rekord. 
Zábavní a vzdělávací akce pro děti s ná-
zvem Startujeme…, která se uskutečnila 
v pátek 7. září na náměstí Míru, v parku 
Komenského a sadu Svobody, pobavila ko-
lem půldruhého tisíce návštěvníků. Dosa-
vadním maximem akcí, pořádaných speci-
álně v rámci Živého náměstí, bylo cca 600 
návštěvníků.
„Zdá  se,  že  návštěvy  akcí  Živého  náměs-
tí  dělají  obyvatelům města  radost,  za  což 
jsme rádi. Startujeme… mělo zajímavý pro-
gram a trefilo se do nálady dětí na začátku 
školního  roku.  Nezanedbatelným  plusem 

bylo  i  nádherné  počasí,“ uvedl náměstek 
primátora Ondřej Běták, který je autorem 
projektu Živé náměstí.  [dvo]
Živé náměstí 2012 – další program:
12. 10. POJĎME SE NEBÁT… zdraví a bez-
pečnost především
19. 10. ZÁVODY MALÝCH HASIČŮ
2. 11. KOUZELNÝ PÁTEK
29. 11. SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČ-
NÍHO STROMU
5. 12. NEBESKÉ NÁMĚSTÍ – setkání všech 
Mikulášů, andělů, ale i čertů
12. - 22. 12. VÁNOČNÍ JARMARK
24. 12. ZPÍVÁNÍ POD VÁNOČNÍM STROMEM
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město zlíninformace

Záměr na nájem garáží 
v majetku města Zlína
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem ne-
bytových prostor garáží v termínu od 1. 10. 
2012 do 23. 10. 2012: 
1) hromadné garáže na Jižních Svazích, 
Na Honech I, II - 15 podzemních parkovacích 
stání, minimální měsíční nájem od 500 Kč 
do 750 Kč + DPH, 
2) hromadné garáže na Jižních Svazích, 
Podlesí II a III - 7 podzemních parkovacích 
stání, minimální měsíční nájem od 500 Kč 
do 655 Kč + DPH, 
3) garážové boxy na Jižních Svazích, Podlesí 
IV - 5 garážových boxů, minimální měsíční ná-
jem od 760 Kč do 1 002 Kč + DPH,
4) hromadné garáže na Jižních Svazích, Druž-
stevní - 2 garážová stání, minimální měsíční 
nájem od 500 Kč + DPH,
5) hromadné garáže na Jižních Svazích, Slu-
nečná – 2 garážová stání, minimální měsíční 
nájem od 500 Kč + DPH, 
6) hromadné garáže na Jižních Svazích, Stře-
dová - 5 garážových stání, minimální měsíční 
nájem od 500 Kč do 650 Kč + DPH.
Bližší informace naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu - občan – úřed-
ní deska – objekty. Dohoda o složení jistoty 
a přijetí podmínek výběrového řízení k nájmu 
nebytových prostor - garáží a další informa-
ce jsou k dispozici na Odboru ekonomiky 
a majetku Magistrátu města Zlína, oddělení 
bytovém, Zarámí 4421, přízemí budovy, dv. 
č. 103, Andrea Vitásková (tel. 577 630 315).

Prodej rodinných domů 
v majetku města Zlína
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
rodinných domů (půldomků) v termínu od  
1. 10. 2012 do 25. 10. 2012:
1) Zálešná III, čp. 5751 o velikosti 3 + 1, 
Zlín, k. ú. Zlín, za minimální cenu ve výši 
648 000 Kč, 
2) Zálešná IX, čp. 6651 o velikosti 3 + 1, 
Zlín, k. ú. Zlín, za minimální cenu ve výši 
702 000 Kč, 
3) Lesní, čp. 6615 o velikosti 3 + 1 s okolním 
pozemkem, Zlín, k. ú. Zlín, za minimální cenu 
ve výši 720 000 Kč. 
Bližší informace naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu - občan – úřed-
ní deska – byty. Přijetí podmínek výběrové-
ho řízení k prodeji bytových jednotek a další 
informace jsou k dispozici i na Odboru eko-
nomiky a majetku Magistrátu města Zlína, 
oddělení bytovém, Zarámí 4421, přízemí 
budovy, dv. č. 103 (tel. 577 630 316) a dv. č. 
104 (tel. 577 630 311).

Nominace na udělení  
Ceny města Zlína 
Do 30. listopadu může veřejnost nomino-
vat své kandidáty z řad mimořádných osob-
ností na udělení Ceny města Zlína za rok 
2012. Nositelem Ceny města Zlína se 
může stát fyzická osoba starší 30 let, kte-
rá žije či žila ve Zlíně a která významným 
způsobem ovlivnila některé obory lidské 
činnosti a významně působila ve prospěch 
občanů našeho města, šířila či šíří jméno 
Zlína doma i ve světě nebo právnická oso-
ba, má-li sídlo ve Zlíně nejméně tři roky 
před dnem, do kterého musí být učiněno 
podání návrhu na Cenu města Zlína, a její 
činnost má podstatný přínos pro oboha-
cení života města. Podrobné informace 
týkající se podání i vyhodnocení návrhů na-
leznete ve statutu Ceny města Zlína, který 
je zveřejněn na www.zlin.eu/page/42226.
cena-mesta-zlina. Podání musí být písem-
né, podepsané a adresované na Statutár-
ní město Zlín, sekretariát primátora, nám. 
Míru 12, 761 40 Zlín. Od roku 1993 udě-
lilo Zastupitelstvo města Zlína na základě 
návrhů občanů 33 Ceny města Zlína těm 
spoluobčanům, jejichž výjimečná činnost 
z oborů medicíny, vědy, školství, umění, 
kultury, architektury a řady dalších výrazně 
ovlivnila rozvoj našeho města a často pře-
kročila i hranice naší republiky. [red]

Dotace ze sociálního a kulturního fondu� � � � � � �
Správní rada Sociálního fondu statutární-
ho města Zlína vyhlašuje výběrové řízení 
na poskytnutí dotací ze Sociálního fondu 
statutárního města Zlína pro rok 2013 na: 
1. podporu poskytování sociálních služeb 
především pro současné i bývalé občany 
statutárního města Zlína, 2. primární pod-
poru rodin především současných občanů 
statutárního města Zlína. Dotace jsou po-
skytovány organizacím, které nejsou prvot-
ně založeny za účelem zisku a jejich po-
slání spočívá mj. v sociálních aktivitách ve 
prospěch občanů statutárního města Zlína 
(příp. bývalých občanů statutárního města 
Zlína). Oprávněnými organizacemi jsou: ob-
čanská sdružení, organizační jednotky ob-
čanských sdružení, obecně prospěšné spo-
lečnosti, církve a náboženské společnosti, 
svazy církví a náboženských společností a 
evidované právnické osoby, další právnické 
osoby.
Dotace ze Sociálního fondu statutárního 
města Zlína na podporu poskytování soci-
álních služeb může být poskytnuta pouze 
těm žadatelům, kteří prokáží registraci 
dané sociální služby stanovenou zákonem 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 
znění pozdějších předpisů. Primární podpo-
rou rodin současných občanů statutárního 

města Zlína se rozumí aktivity spočívající 
např. v preventivních akcích, vyhledávání 
ohrožených dětí, přednáškové činnosti, po-
radenství, klubové činnosti aj. 
Uzávěrka příjmu žádostí o dotaci ze Sociál-
ního fondu statutárního města Zlína na rok 
2013 je v pátek 26. října 2012 do 14:00. 
Závazné nové formuláře žádosti o dotaci a 
příslušné informace poskytne Odbor soci-
álních věcí Magistrátu města Zlína, detašo-
vané pracoviště, tř. T. Bati 3792, Ing. Jana 
Ryšková, II. etáž, kancelář č. 229C, tel. 
577 630 802.
Dotace na obnovu kulturních památek
Správní rada Kulturního fondu města Zlína 
vyhlašuje výběrové řízení na přidělení dota-
cí z kulturního fondu na akce/projekty dle 
Čl. II, odst. 2., písmene i) Pravidel pro po-
skytování a vyúčtování dotací z Kulturního 
fondu města Zlína - na obnovu kulturních 
památek v roce 2012. O dotace mohou žá-
dat právnické a fyzické osoby.
Termín uzávěrky je 5. října 2012. Bližší 
informace na Odboru kultury Magistrá-
tu města Zlína, detašované pracoviště 
Zarámí 4421, Ing. Renata Robková, tel. 
577 630 314. Formuláře na www.zlin.eu 
v sekci Občan/ Úřední deska/Dotace/Kul-
turní fond.

Začala oprava knihovny 
a jídelny, kam chodil Čmaňa
Částku dva miliony 735 tisíc korun si vyžá-
dá rekonstrukce budovy knihovny a jídelny 
ve Zlíně-Mokré. Práce začaly v pátek 7. září 
a zahájil je náměstek primátora Miroslav 
Kašný. K užívání bude objekt předán za-
čátkem dubna příštího roku. Po rekonstruk-
ci bude budova sloužit jako multifunkční 
objekt, ve kterém bude mít zázemí jídelna 
Charity Zlín, kancelář místní části a také po-
bočka krajské knihovny. „Vnitřní modulární 
uspořádání bude rovněž umožňovat využití 
pro soukromé akce občanů dané místní čás-
ti statutárního města Zlína. Doufáme také, 
že v ní začne působit i místní klub seniorů, 
pro jehož činnost bude vhodný víceúčelový 
sál,“ sdělil Miroslav Kašný. Rekonstruovaný 
objekt slouží veřejnosti už desítky let. Ochot-
nické divadlo v něm například hráli rodiče 
oblíbeného herce Pavla Zedníčka.  „Jako 
malý kluk zde trávil hodně času  i samotný 
‚Čmaňa‘. Narodil se totiž na té samé ulici,“ 
prozradil Miroslav Kašný. [dvo]
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Kde najdete  
obchody a služby?
POleDNí MeNU Za 64,- Kč
včetně polévky a nápoje ve školní jídelně na 
Kvítkové ulici, možnost odběru i do jídlonosiče, 
tel. 577 226 579, výběr ze dvou jídel 
jídelníček: www.zskvitkova.cz/jidelna

OPRaVNa OBUVI  
a KOŽeNÉ GalaNTeRIe
Opravujeme obuv, všíváme zipy do batohů, ka-
belek a kožených bund. Sběrna chemické čis-
tírny. Po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod. Ul. Vodní 
4204, Zlín; tel. 607 477 971.

OPRaVY a ÚPRaVY ODĚVŮ
Zakázkové šití na míru včetně nadměrných ve-
likostí. Prodej oděvů. Šití dresů pro aerobik a 
závodní tance. PANDA ZLÍN, Kvítková 683, Zlín, 
www.pandazlin.cz, tel. 603 434 067.

MalíŘ - ZlíN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

JOlaNDa – DÁRKY PRO RaDOST
V prodejně ve 12. bud. Svitu nabízíme dárky, 
metráž, organzu a další materiál pro ty, co tvoří 
sami. Provádíme svatební a slavnostní aranž-
má stolů a sálů včetně vazby kytic. Vyrábíme 
originální dušičkové a adventní věnce. 
Tel. 775 221 988

VÝUKa NĚMČINY
Doučování, příprava k maturitě, konverzace. 
Němčina všeobecná i odborně zaměřená. Fir-
ma: Mgr. Soňa Košařová, e-mail: skosarova@
seznam.cz, tel. 605 289 307.

KValITNí POTRaVINY PŘíMO 
OD FaRMÁŘŮ
Objednávejte každý týden na adrese  
www.farma-obchod.cz  a my vám je dovezeme 
až domů. Sortiment: bio maso hovězí a vepřo-
vé, krůtí maso, domácí drůbež, chlazené ryby, 
kvalitní uzeniny z Valašska, zelenina z farem, 
bio mléčné výrobky atd.

město zlín informace
Informace voličům � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Na základě rozhodnutí prezidenta republiky 
ze dne 27. června 2012, který vyhlásil volby 
do zastupitelstev krajů, budou také obča-
né našeho města volit svých 45 zástupců 
do zastupitelstva Zlínského kraje. Volby 
do zastupitelstev krajů se konají v pátek 
12. října 2012 od 14.00 do 22.00 a v so-
botu 13. října 2012 od 8.00 do 14.00.
Volební místnosti
Na území města Zlína je 74 volebních okrsků 
a stejný počet volebních místností. Volební 
místnosti jsou zpravidla totožné s volební-
mi místnostmi jako při volbách v roce 2010.  
Ke změně dochází u volebních okrsků  
číslo: 
Okrsek č.: 20, 
volební místnost: Domov mládeže DM1, 
nám. T. G. Masaryka 2700, Zlín
Celé ulice: BŘEZNICKÁ, NAD OVČÍRNOU I, NAD OVČÍRNOU II, NAD 
OVČÍRNOU III, NAD OVČÍRNOU IV, NAD OVČÍRNOU V, NAD OVČÍR-
NOU VI, U LOMU,
U ZIMNÍHO STADIONU
Části ulic: BŘÍ SOUSEDÍKŮ 350, 1049, 1050, 1051, 1052, 1053, 
1054, 1055, 1056,
1057, 1058, 1059, 1060, 1061, 1062, 1063, 2387, 2389
MOSTNÍ 636, 945, 947, 949, 953, 957, 959, 961
NA VYHLÍDCE 1013, 1594, 1595, 1597, 1599, 1600, 1601, 1602, 
1603,
1604, 1605, 1607, 1609, 1711, 2388, 5942, 5943, 5944, 5945, 
5946
POD ROZHLEDNOU 1801, 1802, 1803, 1804, 1805, 1806, 1807, 
1810, 1811, 1812, 1813, 1814, 1815, 1816, 1817, 1818, 1819, 
1820, 1821, 1822, 1823, 1824, 1825, 1826, 1827, 1828, 1829, 
1830, 1831, 1832, 1833, 1834, 1836, 1838, 1840, 1842, 1844, 
1850, 5452, 5486, 6046, 6047, 6048, 6049, 6050, 6051, 6052, 
6054, 6053, 6055, 6056, 6057, 6058, 6059, 6060, 6061, 6062, 
6063, 6064, 6066, 6068, 6074
VYSOKÁ 1018, 1019, 1020, 1021, 1022, 1023, 1024, 1025, 1026,
1027, 1028, 1029, 2090, 2091, 2092, 2093, 2094

Okrsek č.: 48, 
volební místnost: Střední škola pedago-
gická a sociální Zlín, Česká 4787, Zlín  
k. ú. ZLÍN:
Celé ulice: KLABALSKÁ II, KLABALSKÁ III, KOCANDA, MEZIHOŘÍ, 
NAD DOLINOU, NA VALECH, NOVOPASECKÁ, OSTRÁ HORKA II, PA-
SECKÁ, PASECKÝ ŽLEB, POD KOCANDOU, U KAPLE, VALY I, VALY II, 
VALY III, VEJVANOVSKÁ
Části ulic: KLABALSKÁ I 266, 352, 383, 387, 459, 471, 528, 534, 
549, 598, 604, 612, 1386, 1588, 1589, 1774, 1780, 2398, 2441, 
2569, 2919, 2920, 3219, 3232, 3239, 3243, 3291, 3292, 3293, 
3294, 3302, 3304, 3324, 3648, 3678, 4197, 4198, 4233, 4289, 
4292, 4304, 4320, 4328, 4376, 4378, 4383, 4403, 4414, 4962, 
4980, 4986, 4987, 4988, 5141, 5314, 5315, 5316, 5432, 5528, 
5534

společně na k. ú. ZLÍN a k. ú. MLADCOVÁ:
Celé ulice: NA KOPCI, OSTRÁ HORKA I, POD HORKOU

k. ú. MLADCOVÁ: 
Části ulic: KLABALSKÁ I 94, 103, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 
129, 132, 137, 270
OSTRÁ HORKA I 423, 424, 425, 427, 429, 430, 473, 509, 511

Okrsek č.: 63, 
volební místnost: 3. skautské středisko 
Zlín, Mokrá V, Zlín – Mladcová
k. ú. ZLÍN: STRÁŽE 3661, 3662
k. ú. MLADCOVÁ: 
Celé ulice: KLÁBALKA, KLABALSKÁ LOUKA, MOKRÁ I, MOKRÁ II, 
MOKRÁ III, MOKRÁ IV, MOKRÁ V, NA DRAHÁCH, PASTVISKA
Části ulic: KLABALSKÁ I 93, 97, 121, 133, 384, 388, 389, 391, 
398, 410, 433,454, 537

Okrsek č.: 65, 
volební místnost: Základní škola Zlín, 
Nová cesta 268, Zlín – Štípa
k. ú. KOSTELEC: 
Celé ulice: FIALKOVÁ, JETELOVÁ, KOPRETINOVÁ, LEŠENSKÁ, PO-
MNĚNKOVÁ, ZVONKOVÁ

k. ú. ŠTÍPA: 
Celé ulice: DOLEČKY I, KE HŘIŠTI, KOSTELECKÁ, MARIÁNSKÉ NÁ-
MĚSTÍ, MEDOVÁ, NA VÝPUSTĚ, NOVÁ CESTA, POD BOŘÍM, POD 
LESEM, POHÁDKOVÁ,
POTOČNÍ, U DUBU, U PEKÁRNY, VE ŽLEBECH
Části ulic: POD VĚTŘÁKEM 130, 161, 211, 238, 457, 470, 499
ZÁMECKÁ 90, 174, 193, 194, 196, 202, 203, 206, 207, 208, 209, 
210, 213, 214, 220, 231, 232, 233, 245, 264, 390, 392, 411, 414, 
417, 426, 432

Podrobný popis území všech volebních 
okrsků města Zlína bude rovněž uveřej-
něn v Oznámení o době a místě konání 
voleb, které je na úřední desce Magistrátu 
města Zlína v budově radnice a na výlepo-
vých plochách. 
Občanské a voličské průkazy
Během dnů voleb budou pracovníci ma-
gistrátu na pracovišti ve Zlíně, Prštném,  
L. Váchy 602, mít službu pro ty občany, 
kteří i v den voleb zjistí, že nemají platný 
občanský průkaz nebo občanský průkaz 
ztratili či jim byl odcizen. V tomto přípa-
dě mohou ještě i během trvání voleb po-
žádat o vydání občanského průkazu bez 
strojově čitelných údajů na dobu 1 měsí-
ce (předkládají 2 ks fotografií, v případě 
ztráty či odcizení dokladu také svůj rod-
ný list). Bližší informace je možno získat 
také na telefonním čísle: 577 630 614,  
577 630 633. 
Voliči, který nebude moci volit ve voleb-
ním okrsku podle místa trvalého bydliště 
ve Zlíně, v jehož stálém seznamu je za-
psán, vydá Magistrát města Zlína na jeho 
žádost voličský průkaz. Voličský průkaz 
opravňuje voliče k zápisu do výpisu ze 
stálého seznamu voličů ve dnech voleb 
ve volebním okrsku spadajícím do územ-
ního obvodu kraje, kde jsou volby vyhlá-
šeny a v jehož územním obvodu je volič 
přihlášen k trvalému pobytu. 
Žádost musí být doručena na magistrát 
nejpozději 7 dnů přede dnem voleb, tj. 
do 5. října 2012. Pokud žádá volič o vy-
dání voličského průkazu osobně, nevyža-
duje se formální žádost a vše se provede 
na ohlašovně, evidence obyvatel, pracovi-
ště Zlín, Prštné, L. Váchy 602. 
Osobně lze požádat na úřadě o vydání 
voličského průkazu do 10. října 2012 
do 16.00. Voličský průkaz lze vydat jen 
žadateli, jiné osobě jen na základě plné 
moci s úředně ověřeným podpisem žada-
tele. 
Volič, který ze závažných zdravotních dů-
vodů nemůže své volební právo uplatnit 
ve volební místnosti, může požádat Magis-
trát města Zlína, odbor občansko-správ-
ních agend na tel. číslech: 577 630 765 
a 577 630 766, nebo v den voleb přísluš-
nou okrskovou volební komisi, aby mu 
umožnila hlasování mimo volební míst-
nost. Musí však jít o místo (byt) na území 
příslušného volebního okrsku, kde je volič 
zapsán v seznamu voličů. [mmz]

inzerce
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Primátor: O cenné archivy 
nepřijdeme. Už jsou 
na zámku v Klečůvce
Cenné archiválie firem Baťa a Svit už jsou ulo-
žené na nové adrese. Primátor Zlína Miroslav 
Adámek se dohodl s jejich vlastníkem - Mo-
ravským zemským archivem, že téměř všechny 
dokumenty budou z nevyhovujících prostor 
v budově číslo 32. bývalého baťovského areálu 
převezeny na zámek v Klečůvce, kde sídlí Státní 
okresní archiv Zlín. Dohodu hledalo město Zlín 
ve spolupráci s Nadací Tomáše Bati téměř je-
den rok.
 Po přestěhování do nových prostor je tak de-
finitivně zažehnána hrozba, že Zlín o oba velmi 
cenné archivy přijde. Moravský zemský archiv 
je totiž původně plánoval převést do svého síd-
la v Brně. „Jednání byla složitá, ale nepřipou-
štěli jsme si možnost, že bychom mohli o tyto 
archivy přijít. Jde o „rodinné stříbro“ našeho 
města, součást jeho historie. Jsem opravdu 
rád, že nám zůstávají,“ řekl primátor Miroslav 
Adámek, který jednání s Moravským zemským 
archivem vedl. Dodal, že oceňuje přístup Stát-
ního okresního archivu Zlín, který vytvořil do-
statečný prostor v zámku v Klečůvce pro ulože-
ní většiny z cenných dokumentů.

Stěhování z dosavadních prostor zaplatí město 
Zlín. Do prostor v Klečůvce se přesunul kom-
pletní baťovský archiv a téměř všechny doku-
menty týkající se firmy Svit. „Je to opravdu hod-
ně materiálu. Jen baťovský archiv má kolem 
půl kilometru dokumentů,“ prozradil David 
Valůšek, ředitel zlínského archivu. „Klečůvka je 
vynikající volba. Disponuje vhodnými prostory, 
archiv bude navíc pod stálým dohledem odbor-
níků,“ těší Miroslava Adámka. [dvo]

K tichu i promluvě.  
Osudy zlínských chrámů a modliteben. � � � � � �
Díl 6 Kostel sv. Mikuláše v Malenovicích
Po dlouhá staletí se osudy městečka Malenovic a města Zlína odvíjely nezávisle 
na jejich blízkosti. Třebaže leží v podřevnickém údolí téměř na dohled, náležely 
po většinu času každé k jiné vrchnosti, která obě obce spravovala jako střediska 
svých panství. K tomu nezbytně patřilo důkladné panské sídlo, v případě Malenovic 
mohutný gotický hrad, který vzhledem ke své stísněné poloze na ostrožně nad poto-
kem Baláš neztratil ani po renesančních přestavbách a barokních úpravách nic ze 
strohého výrazu středověké pevnosti. a samozřejmě také farní kostel v uličce vedou-
cí z jednoho rohu náměstí, tedy v poloze obvyklé, jak ostatně vidíme i ve Zlíně, pro 
středověká založení.  

Životy obyvatel Malenovic a Zlína se 
k sobě začaly víc přibližovat, když je roku 
1897 spojila železnice a především pak 
s rozmachem baťovských továren, které 
zejména od 20. let 20. století poskytova-
ly zaměstnání i velké části Malenovjanů. 
Tento vývoj pak v následujících desetile-
tích ještě akceleroval a vyústil v administ-
rativní připojení Malenovic ke Zlínu v roce 
1948 a výstavbu velkého sídliště západně 
od této městské čtvrti v 60. a 70. letech. 
Na rozdíl od Zlína, kde radikální proměna 
města téměř zcela překryla jeho původní 
tvář, jež zůstala zachována jen v podobě 
několika osamocených objektů, rozsáh-
lé budování v poválečných Malenovicích 
minulo historické jádro a těžiště rostoucí 
obce se posunulo k západu. Na dominant-
ní poloze hradu se tím mnoho nezměnilo, 
zato náměstí s kostelem se ocitlo mimo 
hlavní ruch a jako by se propadlo zpět 
do poklidných časů starého městečka. 
Na okraj dodejme, že podobný vývoj, totiž 
proměnu někdejšího centra obce ve fak-
tickou periferii, zaznamenala i jiná města 
na východě Moravy, například Veselí nad 
Moravou či Uherský Ostroh. 

Poloha signalizuje původ
Jestliže se ovšem farní kostel sv. Mikulá-
še v panoramatu Malenovic i přes změny 
v minulých desetiletích nadále prosazuje, 
je to díky jeho výrazné poloze na horní 
hraně svahu, který se tu prudce zdvihá 
z roviny podřevnického údolí. I toto strate-
gicky výhodné umístění signalizuje původ 
kostela ve středověku, kdy chrámy často 

sloužily také jako útočiště v případě ohro-
žení obce. Někteří historikové se domní-
vají, že v blízkosti kostela (snad na místě 
fary) musela stát tvrz, jež byla předchůd-
cem hradu. Jediná zmínka o ní se činí 
k roku 1356. Z té doby (1353, 1363) 
máme také první zmínky o farním kostele, 
ale je jisté, že jeho původ sahá hlouběji, 
zřejmě i před rok 1321, kdy se v písem-
ných pramenech poprvé objevuje tehdy 
ještě ves Malenovice. Můžeme tak usuzo-
vat z příkladu sousedních Tečovic, jejichž 
vzácně dochovaný raně gotický kostel sv. 
Jakuba Většího se poprvé zmiňuje k roku 
1406, ačkoliv dle architektury jej lze dosti 
spolehlivě datovat do 80. let 13. století. 
Taková datace v případě kostela sv. Miku-
láše není možná, protože původní gotický 
chrám se nedochoval. Z mapy stabilního 
katastru (1829) je zřejmé, že měl, shodně 
s kostelem v Tečovicích, pravoúhle zakon-
čený presbytář. Tento kostel však již v prv-
ní půli 19. století svou velikostí potřebám 
městečka nevyhovoval a byl proto roku 
1845 nahrazen novostavbou střízlivého 
klasicistního výrazu. Při stavbě se postu-
povalo metodou známou již od středově-
ku, kdy byl starý menší kostel obestavěn 
novým větším a teprve potom zbourán. 
Starý kostel tak mohl sloužit ještě po dobu 
stavby svého nástupce. 
Po demolici z něj nezbylo mnoho: několik 
obrazů, dva renesanční náhrobníky (ne-
známého člena rodu Buchlovických z Do-
mamyslic snad z roku 1504 a Václava Te-
toura z Tetova z roku 1560) a tři zvony z let 
1629, 1722, 1738. Současnou tvář získal 
farní kostel sv. Mikuláše na přelomu 19. 
a 20. století, kdy byly zhotoveny nástropní 
malby (1893), nové oltáře (1902) a při-
stavěna věž (1904). V této podobě slouží 
malenovickým věřícím dodnes. A alespoň 
jeho siluetu znají všichni domácí i přespol-
ní přijíždějící frekventovanou silnicí od Ot-
rokovic do Zlína, neboť po málo utěšeném 
průjezdu územím nevzhledných skladů 
a obchodních středisek je právě kostel sv. 
Mikuláše první vskutku hodnotnou stav-
bou, kterou lze na okraji velkého Zlína 
spatřit. Marcel Sladkowski

Současný vzhled kostela. / foto: Ivo Hercik 
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 ■ Štípské farmářské trhy

Také v novém školním roce se v základní škole ve 
Štípě konají oblíbené farmářské trhy. Zájemci o 
domácí produkty se mohou těšit na sobotu 13. 
října. Takzvané štípské farmářské trhy navazují 
na loňskou tradici. Společnost Domácí trhy, kte-
rá tyto trhy organizuje, bude trhy pořádat během 
podzimu, vždy jedenkrát za měsíc. V nabídce 
bude maso, pekařské výrobky, mléčné výrobky, 
sýry, vejce, med, medovina, víno, povidla, zeleni-
na, koření a jiné výrobky domácího původu.

 ■ Uzavření pobočky knihovny
Od září 2012 je z důvodu rekonstrukce uzavřena 
pobočka Knihovny Františka Bartoše ve Zlíně 
v místní části Mokrá. Během uzavření pobočky 
je knihy možné vracet v Obvodní knihovně Již-
ní Svahy nebo v oddělení pro dospělé čtenáře 
v Ústřední knihovně. Provozní doba obvodní 
knihovny na Jižních Svazích, která sídlí v budově 
I. segmentu, je v oddělení pro dospělé: pondělí 
14.00 – 18.00, úterý 9.00 – 11.00, čtvrtek 9.00 
– 11.00 a 14.00 – 18.00, pátek 14.00 – 18.00; 
v oddělení pro děti: pondělí, úterý, čtvrtek, pátek 
13.00 – 17.00. Předběžný termín znovuotevření 
pobočky na Mokré je červen 2013. 

 ■ Týden pro seniory
Dobročinná organizace Samari připravuje spo-
lečně s dalšími partnery ve Zlíně Týden pro seni-
ory. Jejím cílem je povzbudit starší lidi k většímu 
zapojení se do společenského dění. Týden pro 
seniory se uskuteční od 1. do 5. října, účastníky 
čeká například výuka angličtiny, přednášky a ná-
vštěva divadla. Program na straně 25.

 ■ Schody Na Výsluní jsou opravené
Schody na ulici Na Výsluní, která spojuje sídliš-
tě Jižní Svahy s centrem Zlína, jsou po dlouhých 
letech opravené. Nášlapné plochy pokrývají nové 
dlaždice, nový povrch mají i nájezdy pro kočárky. 
Oprava vyšla na necelých 58 000 korun bez DPH, 
práce provedly Technické služby, investorem bylo 
město. „Tyto schody jsou velice frekventované, 
ulice Na Výsluní nabízí nejkratší spojení mezi vý-
chodní částí sídliště Jižní Svahy a středem města. 
Denně po nich chodí desítky lidí. Opravu si určitě 
zasloužily,“ nepochybuje Leopold Bednařík z Od-
boru realizace investičních akcí magistrátu, který 
opravy schodů připravil.

Dům chráněný zemí není žádná temná nora � � �
Lidé si staví extrémní ekologické domy ze 
slámy a hlíny. Obyvatelé „zelených“ domů 
ve zlínské části Chlum tak radikální nejsou. 
Zelený svah jim „kryje záda“, o teplo se sta-
rá slunce, a když už je hodně zima, zatopí 
v peci. Odpadní vody čistí kořenová čistír-
na. A na střeše si mohou udělat bylinkovou 
zahrádku. Obyvatelé domů na Jižním Chlu-
mu si totiž postavili obydlí chráněná zemí. 

V domě Luďka a Heleny Frkalových jsou 
hlavní stěny z betonu, aby unesly masu 
půdy. Na střeše je metr hlíny porostlé trá-
vou. Příčky mezi jednotlivými pokoji po-
stavili z nepálených hliněných cihel a je 
na nich hliněná omítka. „A právě tento po-
užitý stavební materiál výborně absorbuje 
vlhko, a když  je  to potřeba, umí  zase vlh-
kost uvolnit. Takže v domě zůstává příjem-

né  mikroklima  s  optimální  vlhkostí  vzdu-
chu,“ vysvětluje Helena Frkalová. Navíc 
si všechny cihly použité na příčky v domě 
vyrobili sami z hlíny.
Spousta lidí si domy částečně umístěné 
pod zemí představuje jako tmavý bunkr 
nebo malou vlhkou „kobku“. Opak je prav-
dou. Ekodům Frkalových, a stejně tak domy 
jejich sousedů, je prosvětlený díky velkým 
oknům otočeným na jih či jihozápad. Slun-
ce dům vyhřívá. V zadních místnostech bez 
oken jsou takzvané světelné studny neboli 
světlovody. V ekodomě se rozumně hospo-
daří také s vodou. Do venkovních jezírek 
se akumuluje dešťová voda, kterou potom 
pán domu používá na zalévání. Voda z kou-
pelny, ze dřezu i z toalety míří do kořenové 
čistírny, kde se dokonale „vypere“. A užitek 
přináší i rákos, který v kořenové čistírně 
roste. Luděk Frkal ho na podzim poseká 
a zakompostuje. „Nebo z rákosu udělá tak-
zvaný teplý záhon. To znamená, že nasklá-
dá vrstvy rákosu, kompostu a zeminy a vy-
sadí zeleninu,“ uvedla další příklad Helena 
Frkalová. Až uhodí mrazy, přichází na řadu 
topení v krbových kamnech s pecí. Vyhříva-
ná plocha pece je vystlaná ovčími kožeši-
nami. Sdružení Zelené bydlení, které sídlí 
v místní části Chlum, se zaměřilo na propa-
gaci a podporu ekologicky šetrných způso-
bů bydlení. V Jižním Chlumu vyrostlo eko-
sídliště s pěti domy chráněnými hlínou. Pro 
inspiraci sem jezdí z celé republiky. [sve]

Co se děje Na Pasece? � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Nejenom nedostatek míst v klasických ma-
teřských školkách, ale i přesvědčení rodičů, 
že by jejich děti neměly trávit většinu času 
zavřené v budově, vede ke vzniku klubů 
a zařízení školkového typu s výrazným eko-
logickým zaměřením, tzv. lesních mateř-
ských škol. 
Hlavní myšlenka „s dětmi venku za každého 
počasí“ má dlouhodobou tradici ve skandi-
návských zemích. První lesní mateřská ško-
la byla otevřena už v roce 1954 v Dánsku. 
Ve světě dnes existují stovky školek zejména 
ve Švédsku, Dánsku, Německu, Švýcarsku, 
či v Kanadě, dokonce i v Japonsku. V České 
republice se začínají lesní mateřské školy 
rozšiřovat od roku 2009. 
Také ve Zlíně vzniká z iniciativy několika 
nadšenců Rodinný klub Na Pasece inspi-
rovaný lesní mateřskou školou. Najdete ho 
v budově 6. skautského střediska, na ko-
nečné linky MHD č. 33 na Pasekách. Klub 
je určen pro každé dítě od 3 do 6 let, které 
je schopno pobývat čtyři hodiny (a více) bez 
maminky a užít si to. 
Zásadou a hlavní náplní dopoledního pro-
gramu je trávit převážnou většinu času 
venku v okolní přírodě. Děti si hrají a „učí“ 

se za každého počasí v lese, na louce, u po-
toka, v prostředí, které bylo po staletí pro 
dětské hry přirozeným. Ke hře i získávání 
dovedností jim slouží nejrůznější přírodniny.
Odpoledne se mohou děti zabavit hrami 
v okolí klubovny a využít i nově vybudované 
dětské hřiště před klubovnou.
Prostřednictvím osobních zkušeností a zá-
žitků se budou děti seznamovat s přírodní-
mi zákony, učit se samostatnosti, vzájem-
né spolupráci a úctě k přírodě, přirozeným 
pohybem ve volné přírodě rozvíjet motoriku, 
rovnováhu, koordinaci pohybu, orientaci 
v prostoru, smyslové vnímání a posilovat 
své zdraví. 
„Chceme děti i rodiče přivádět blíže k příro-
dě, umožnit jim její poznávání všemi smysly, 
nejen z obrázků a encyklopedií. Velmi důle-
žitý je pro nás osobní, laskavý, respektující 
přístup k dětem i rodičům a jejich potřebám 
a pomocí něho vychovávat z dětí osobnosti 
s úctou k sobě, okolnímu světu a obecným 
lidským  hodnotám,“ říká pedagožka klubu 
Marie Blechová.
Rodinný klub Na Pasece nabízí volná mís-
ta pro děti od 3 do 6 let. Více informací 
na www.napasece.net [red]

Domy kryté hlínou. / foto: Ivo Hercik 
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město zlínmístní části

Kluby maminek jsou 
založeny na dobrovolnictví 
Na podzim, společně se začátkem školního 
roku, se znovu otevřely dveře ve zlínských 
klubech maminek. Rodiče, kteří jsou doma 
s malými dětmi, si mohou vybírat z nabídky 
kurzů, přednášek a besed. Fungování větši-
ny klub; je založeno na ochotě dobrovolníků, 
kteří by se ovšem neobešli bez podpory, kte-
rou jim poskytuje štípská pobočka Centra 
pro rodinu Vizovice se sídlem na Mariánském 
náměstí. „Naším posláním je podporovat ro-
dinu ve všech fázích vývoje. Proto nabízíme 
volnočasové a vzdělávací aktivity a programy 
pro všechny věkové skupiny,“ zdůraznila koor-
dinátorka centra Michaela Blahová.
Svůj program na nový školní rok připravily klu-
by maminek ve Štípě a ve Velíkové. Mezi nej-
populárnější aktivity patří cvičení rodičů s dět-
mi Sluníčko, které je určeno pro děti ve věku 
od dvou do pěti let. „Pro děti, které ještě nena-
vštěvují mateřskou školku, to je první nenásil-
ný kontakt se začleněním do kolektivu,“ řekla 
Michaela Blahová. Ve Štípě se cvičí od října 
každé pondělí od 9.00 do 10.00 v sále ve dvo-
ře kláštera. Pravidelné cvičení pořádají i ve Ve-
líkové, každé pondělí od 16.30 do 17.30 v tě-
locvičně v budově bývalé školy. „Dále nabízíme 
tvořící a pohybové aktivity. Ty se konají každou 
středu od 17. října 2012 do konce dubna 
2013 v době od 16.30 do 17.30 v tělocvičně 
v budově bývalé školy ve Velíkové. Jednotlivá 
témata budou vždy uvedena v týdenním před-
stihu na stránkách www. cpr-vizovice.stipa.cz. 
Kromě toho se štípská pobočka Centra pro 
rodinu stará o dalších dvanáct klubů, kde se 
scházejí maminky na mateřské či rodičovské 
dovolené. Nedílnou součástí jsou i vzdělávací 
aktivity pro dospělé. Především Kurz efek-
tivního rodičovství pod vedením zkušeného 
lektora. Cílem kurzu je pochopení chování 
dětí. „Kurz radí rodičům zaměřit se především 
na prevenci, aby nedocházelo k nevhodnému 
chování dětí, a stanovení pevných hranic s dů-
razem na dodržování důslednosti našeho pří-
stupu k dětem,“ vysvětlila Michaela Blahová. 
Kromě maminek se ve Štípě zaměřili také 
na seniory a vznikl zde KLAS–Klub aktivních 
seniorů. Zde mohou účastníci prožít aktivně 
dvě hodiny v týdnu. Trénují paměť i motoriku, 
naučí se používat psychorelaxační techniky 
v každodenním životě a získají mnoho nových 
pohledů na konkrétní témata. A hlavně se 
starší lidé dostanou do společnosti. 
Během roku pořádá Centrum pro rodinu i jed-
norázové akce – zahradní slavnost anebo 
oslavu Dne maminek a celé rodiny, Svatomar-
tinský lampionový průvod ve Velíkové a zpívá-
ní u jesliček ve vánočním čase v příjemném 
přírodním prostředí u Boží muky na kraji lesa 
ve Velíkové. [sve]  

Novinky: Vydry obrovské a další Etiopie � � � � � � �
Ve zlínské zoo otevřeli v září dvě nové expo-
zice. Před tropickou halou Yucatan se v ba-
zénech prohánějí vydry obrovské a ve sva-
hu pod pavilonem afrických kopytníků byla 
dokončena druhá část rozsáhlé expozice 
Etiopie. 
Vydry jsou vzhledem ke své hravosti a čino-
rodosti velmi atraktivní zvířata. Dva samci 
vyder obrovských přicestovali do Zlína z ně-
meckého Tierparku Hagenbeck v Hambur-
ku, kde se také oba dva narodili. Je to vůbec 
poprvé, co se tento druh objevil v některé 
z českých nebo slovenských zoologických 
zahrad. Ve venkovním výběhu u tropické 
haly mají tato čiperná stvoření dostatek 
prostoru nejen k aktivnímu plavání a po-
tápění, ale i k pohybu po souši. Vydry ob-
rovské jsou totiž velmi aktivní živočichové, 
kteří si rádi hrají. „Jsou to obratní a zruční 
lovci sladkovodních ryb, které tvoří podstat-
nou součást jejich jídelníčku. A kdo někdy 
viděl,  s  jakým mimořádným apetitem  tyto 
vydry požírají  jednu rybu za druhou, musí 
jim jejich chuť k jídlu doslova závidět. Za je-
den den jsou schopny sežrat až tři kila ryb, 

což pro dospělou, až  třicet kilogramů  těž-
kou vydru není zase takový velký problém,“ 
uvedl zoolog Pavel Shromáždil ze Zoo Zlín.  
Vydry se podle plemenné knihy jmenují 
Pauto a Tarubu. 
V etiopské expozici uvidí návštěvníci nejen 
africká zvířata, ale také množství originál-
ních etnografických předmětů a ukázku 
stylových staveb přibližujících „jiný svět“ 
etiopských obyvatel. Samotná oblast vznik-
la ve svahu, jehož členitost pomohla věrně 
přiblížit originální etiopské ekosystémy - 
povodí řeky Omo, náhorní plošiny Simien-
ských hor nebo lesnaté buše. Domorodou 
etiopskou vesnici tvoří sestava osmi origi-
nálních chýší vyrobených přímo na zakáz-
ku domorodci z kmene Konso. Stavby jsou 
doplněny řadou etnografických předmětů. 
Součástí vesničky je také stylový Kefa Bar, 
který nabídne návštěvníkům mimo jiné eti-
opskou kávu.
Na africkou vesničku navazují expozice 
pro hyeny, surikaty, antilopy kudu velké 
a zebu. Chybět nebudou ani ptáci - v nové 

voliéře najdou domov zoborožci havraní, 
krkavci bělokrcí a hadilovi. Teprve dvou-
letý pár hyen dorazil ze dvou evropských 
zoologických zahrad. Samičku přivezli 
chovatelé z Tierparku Berlin. Sameček 
pochází z Maďarska, konkrétně ze ZOO 
Szeged. „Zatímco samička má podle pří-
slušné  plemenné  knihy  jméno  Kadera, 
naši  maďarští  kolegové  svého  mladého 
samce do doby našeho příjezdu nepojme-
novali.  V  tomto směru se  zde  tedy oteví-
rá  prostor  pro  fantazii,  jejímž  výsledkem 
bude nové jméno pro hyenu,“ dodal Pavel 
Shromáždil.
Hyeny jsou si bez ohledu na pohlaví vzhle-
dově velice podobné. Samice bývají obvyk-
le přece jen o něco větší. Zároveň mají zvý-
šenou hladinu testosteronu v těle a bývají 
dominantnější. Tento stav, kdy je samice 
nadřazena samci, se nazývá matriarchát. 
Proto je v chovu v lidské péči nutné věno-
vat zvýšenou pozornost právě samcům, 
jestli nejsou až příliš podřízeni svým sil-
nějším protějškům. „Hyeny mají mimo jiné 
mimořádný  stisk  ve  svých  čelistech,  který 
je  nejsilnější  ze  všech  afrických  predáto-
rů.  Je  tedy  silnější  než  stisk  lva  či  levhar-
ta, a to jim umožňuje rozdrtit i velmi silné 
a pevné kosti mršin. A díky velmi kyselým 
trávícím šťávám v žaludku je také bez po-
ranění žaludku nebo snad otravy dokonale 
stráví. Když je potravy naopak mimořádný 
nedostatek, jsou schopny dokonce požírat 
i kopyta a rohy kopytníků nebo dokonce jen 
krví nasáklou hlínu,“ připomněl pár zajíma-
vostí zoolog. Světlana Divilková

Vydra obrovská. / foto: archiv  zoo

Etiopská kuchyň s vesničkou. / foto:  archiv zoo

Surikaty. / foto: archiv zoo 
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Házenkářky Zlína 
byly ve Vídni nejlepší
Starší žačky házenkářského klubu ze Zlína 
vyhrály skvěle obsazený mezinárodní turnaj 
SCHMELZER Handballturnier ve Vídni. Ve finá-
le porazily domácí HYPO Wien 17:10. V rakous-
ké metropoli startovalo celkem 80 družstev 
z 13 zemí. 
Pro talentované Zlíňanky jde už o druhý mezi-
národní triumf v letošním roce. Před Vídní totiž 
ovládly i turnaj ve švédském Lundu. 
Pod vedením trenéra Petra Habrovanského 
nastoupily ve Vídni tyto hráčky: Jana Vašulko-
vá, Hana Tesařová, Tereza Lapčíková, Barbora 
Lednická, Sabina Holeňáková, Terezie Kužílko-
vá, Klára Šustrová, Klára Gazdová, Aneta Jago-
šová, Veronika Fuksová, Veronika Mynářová, 
Jolana Mizerová, Kristýna Tejnská a Vendula 
Vařechová. 

Bronz vystřelil Štít 
až v prodloužení
Triumfem ruských reprezentačních týmů skon-
čil letošní skvěle obsazený turnaj ve sledge 
hokeji Lapp cup Zlín 2012. Hned za oběma 
„sbornými“ skončili hráči domácího celku. 
Ve Zlíně startovalo celkem osm týmů z evrop-
ských zemí. „Třetí místo bylo maximem, ruské 
celky jsou nyní výkonnostně někde úplně jinde 
než ostatní. Je poznat, že se chystají na para-
lympiádu v Soči a trénují proto téměř denně,“ 
konstatoval útočník Lapp Zlín Erik Fojtík.
Souboj o třetí místo s italským celkem S. T. Ea-
gles byl velmi dramatický. Zlín rychle prohrával 
0:2, dokázal však srovnat. Italové však přidali 
třetí trefu a byli blízko vítězství, o které přišli 
v závěru poslední třetiny. O zisku bronzu pro 
domácí rozhodl brankou v prodloužení zlínský 
obránce Peter Štít.

 ■ Konečné pořadí turnaje: 
1. Russia Red 
2. Russia White 
3. SHK Lapp Zlín 
4. S. T. Eagles (Itálie) 
5. FIFH Malmö (Švédsko) 
6. Duth Nat. Team (Holandsko) 
7. Carinthian Steel’ers (Rakousko) 
8. Vienna Wariors (Rakousko) 

sportměsto zlín

Berani se skvěle zlepšili. V hospodaření  � � � � � �
Hospodaření hokejového PSG Zlín skončilo 
v minulé sezoně v mírném zisku, a to část-
kou téměř 1,3 milionu korun. Do „černých 
čísel“ se jeho ekonomika dostala poprvé 
po více než deseti letech, například v po-
sledních čtyřech sezonách ztráty dosaho-
valy výše od tří do téměř pěti milionů korun. 
Sezona bez dluhů je důsledkem mno-
ha systémových opatření, organizačních 
změn a racionálního vynakládání nákladů, 
které ještě před jejím startem zavedlo teh-
dy nové vedení klubu. „Bylo nám jasné, že 
další milionové ztráty už si zlínský hokej 
nemůže dovolit. Naším cílem proto bylo pro 
sezonu 2011/2012 nejenom dosáhnout 
kvalitního sportovního výsledku, ale i hos-
podařit tak, aby nevznikla finanční ztráta. 
A to se podařilo,“ konstatoval prezident 
PSG Zlín a zároveň primátor města Zlína 
Miroslav Adámek.
V návaznosti na zmíněné změny došlo před 
minulou sezonou ke snížení nákladů o de-
set milionů korun. „Systémové změny se 
dotkly i prvního týmu, který byl doplněn 
a podepsán za nižší celkovou částku. Hos-
podárně jsme se chovali jak při tvorbě no-
vých smluv, tak při uplatňování opcí. Důle-
žité také byly úspory v nakládání s materi-
álem a hokejovými holemi, stejně jako další 
provoz,“ oznámil Miroslav Adámek. 

Tato systémová opatření se nijak negativně 
nepromítla do zabezpečení extraligového 
týmu ani jeho zázemí, naopak umožnila vy-
lepšit posilovnu, vybavit rozcvičovnu nebo 
zrealizovat další marketingové akce. 
To, že zavedené změny přispěly i ke kvalit-
ní sportovní výkonnosti týmu, jednoznačně 
ukázal dosažený výsledek v minulé sezoně. 
Tým PSG Zlín zasáhl do vyřazovacích bojů, 
v němž přinesl po osmi letech fanouškům 
vítěznou sérii a jen velmi těsně mu unikl 
postup do semifinále, když prohrál rozho-
dující sedmý zápas s Plzní na jejím ledě. 
V celkovém hodnocení extraligy pak Zlínu 
patřila osmá příčka.
S cílem mít vyrovnané hospodaření vstu-
puje PSG Zlín i do nového ročníku nejvyšší 
soutěže. Nic na tom nemění ani opětovné 
angažování kanonýra Jaroslava Balaštíka, 
který dres Beranů oblékne po jednoroční 
přestávce, kterou strávil v BK Mladá Bole-
slav. „Pokračujeme v tom, co jsme začali 
před rokem. Klub si pořídí jen to, na co má. 
S nakupováním na dluh je konec,“ sdělil 
prezident klubu. 
V hokejovém klubu má významný obchodní 
podíl 49 procent město Zlín. Společně s ge-
nerálním sponzorem, stavební skupinou 
PSG, tak patří mezi jeho největší podporo-
vatele.  Zdeněk Dvořák

Zlínský tým má stabilizované finance i kádr. / foto: archiv klubu

Výsledky PSG Zlín  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Ročník hospodářský výsledek sportovní výsledek v elH  
2007/2008  -3 098 914  5. místo
2008/2009 - 5 085 791  8. místo
2009/2010 - 4 345 316 7. místo
2010/2011 - 4 721 055                       6. místo
2011/2012  1 263 578  8. místo



VÁNOČNÍCH OZDOB
P R O D E J N Í  V Ý S T A V A

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH OZDOB 
VYRÁBĚNÝCH RUČNĚ
ČESKÝMI VÝROBCI
VÝHRADNĚ
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc
do krásného prostředí vizovického předzámčí.

www.mariette.cz • telefon: 605 706 879 

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700

Z Á M E K  V I Z O V I C E

3. 10. - 23. 12. 2012

Land Rover informace k životnímu prostředí: kombinovaná spotřeba pohonných hmot 4,9–8,7 l/100 km, emise CO2 129–199 g/km.

www.landrover-zlin.cz

ROKO-MOTOR, s.r.o. 
Sokolská 5613, 760 01 Zlín

Tel.: +420 571 894 710
E-mail: prodej@roko-motor.cz

RANGE ROVER EVOQUE 
SÍLA PŘÍTOMNOSTI 
Za svou působivou přítomnost na silnici vděčí nejen svému zajímavému
zevnějšku. Jako první model Land Roveru má RANGE ROVER EVOQUE
k dispozici také Magneride™ Gen3, systém regulace podvozku pro vysoce
přesné ovládání vozu na všech cestách.

01.03.12   17:54



Srdečně vás zveme k návštěvě kosmetického 
salonu v centru Zlína, kde nabízíme kvalitní 
služby za přístupné ceny s použitím nejnovějších 
technologií a značkové kosmetiky:
-  kosmetická ošetření francouzskou kosmetikou Maria Galland
-  chemický peeling SeSderma s nanotechnologií
-  odstranění vrásek, vypnutí ochablé pokožky a odstranění celulitidy 
-  neinvazivní liposukci 
-  masáže a lymfodrenáže
-  samozahřívací redukční bahenní zábaly
-  depilaci
-  relax ve vibrosauně
-  přístrojovou pedikúru
-  formování postavy cvičením ve Vacu a Infra
-  analýzu lidského těla přístrojem IN BODY
-  vizážistiku a líčení 
-  výživové poradenství, vypracování jídelníčku "na míru"
-  prodej luxusní francouzské kosmetiky pro domácí použití
-  prodej dárkových poukazů na všechny naše služby24
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Studio Estetika / Obchodní dům Modus, 3.patro / Bartošova ulice 45, 760 01 Zlín
tel.: +420 734 449 353, 734 449 352, www.studio-estetika.cz / facebook.com



Baťovský čtvrtdomek v klidné lokali-
tě poblíž centra, původní stav, vhodný 
k rekonstrukci, velká zahrada, parkování. 
tel.: 603 246 680 770.000 Kč

Zlín - Kotěrova  ∕ okr. ZL N06954

Samostatně stojící rodinný dům 5+1  
v krásné a klidné lokalitě Paseky. Dvě 
garáže, zahrada o ploše 1.200 m2.
tel.: 603 246 680 3.490.000 Kč

Želechovice  ∕ okr. ZL N07031

Atraktivní RD v klidné lokalitě, zahrada 
674 m2, v přízemí byt 3+1, v podkroví 
3+1 s balkonem, prostorný suterén.
tel.: 603 246 680 4.200.000 Kč

Zlín - Štípa  ∕ okr. ZL N06978

Zrekonstruovaný dům 5+1 v klidné loka-
litě, krásná zahrada, vnitřní krb, veranda, 
bazén, pozemek 825 m2, garáž, MHD.
tel.: 603 246 680 4.290.000 Kč

Zlín - Příluky  ∕ okr. ZL

RD 4+kk v Jaroslavicích, dvě koupelny 
a WC, garáž, v klidném prostředí na 
okraji obce, pergola, zastávka MHD.
tel.: 603 246 680 2.690.000 Kč

Jaroslavice ∕ okr. ZL N07050

Půldomek 3+1 s podkrovím a zahrád-
kou v klidné a žádané lokalitě na Mokré 
ulici, nová okna a fasáda, zahrada.
tel.: 603 246 680 1.690.000 Kč

Zlín - Mokrá  ∕ okr. ZL N07003

Kompletní nabídka na www.zvonek.cz |  603 246 680

Zlín, tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)

B y t y  p r o d e j
1+kk Zlín - Podhoří 29 m2, 8.p/12, nové okno, OV 590.000 Kč
1+1 Zlín - Malenovice 35 m2, 1.p/10, bezbariérový byt, OV 760.000 Kč
1+1 Zlín - Kúty 42 m2, 1.p/7, zděné jádro, OV 950.000 Kč
1+1 Zlín - Potoky 40 m2, 7.p/7, nová lodžie a okna 990.000 Kč

2+kk Zlín - Osvoboditelů 50 m2, 4.p/9, zděný, centrum, OV 1.190.000 Kč
2+kk Zlín - Podlesí 60 m2, 3.p/6, zděný, balkon, OV 1.699.000 Kč
2+1 Zlín - centrum 58 m2, 2.p/4, zděný, po rekonstrukci, OV 1.490.000 Kč
3+1 Zlín - Malenovice 68 m2, 5.p/5, balkon, klidná lokalita 1.150.000 Kč
3+1 Zlín - Budovatelská 68 m2, 8.p/8, lodžie, DB 1.270.000 Kč
4+1 Zlín - Křiby 90 m2, 4.p/7, po rekonstrukci, OV 2.290.000 Kč

realitní kancelář s tradicí od r. 1992

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

provozovna areál Svit Zlín, Malotova ulice (vedle Intersparu)

mapa a ceník na www.vykupna.cz

www.vykupna.cz

Peníze za Váš odpad - ihned

777 770 680

Více místa
pro přírodu,
více peněz
na podzim.
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Stavební pozemky Zlín- Prštné
• nová lokalita, západní orientace, mírný svah
• výborná dostupnost (1,5 km od centra) a okolní 

infrastruktura
• inženýrské sítě na hranicích pozemků
• možnost fi nancování přes Hypoteční banku, úrok 

od 3,09 %
Kontakt: 608 712 111, 603 233 310, 602 728 979, info@derc.cz

PŘIJEĎTE SI PRO       
     VÝHODY NISSAN

P ROD LOU Ž EN Á
Z Á RUK A

NISSAN

*  Výhody platí pouze do 31. 10. 2012. Detailní přehled výhod najdete na www.nissan.unicars.cz.  Kombinovaná spotřeba Qashqai: 4,5–8,2 l/100 km,  
kombinované emise CO2: 119–194 g/km. Kombinovaná spotřeba Juke: 4,9–7,6 l/100 km, kombinované emise CO2: 129–175 g/km.

4
Využijte akční nabídky od uNIcARS cz

uNIcARS cz – autorizovaný dealer Nissan
www.nissan.unicars.cz
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jak nás vidí
Miloš Kozumplík: Zlín 
je osvěžující a osobité 
město  � � � � � � � � � � � � � � 
Je novinář a básník. Začátky jeho žurnalis- 
tické  kariéry  jsou  ve  Zlíně.  A  přestože  se 
tady  nenarodil,  Zlín Miloše  natolik  ovlivnil, 
že o něm napsal i několik básní.
Jsi novinář a zároveň básník. Nebije se to 
trochu?
Básně píší lékaři, meteorologové nebo tře-
ba stavební inženýři. Nemám pocit, že by se 
tato má zaměření vzájemně ubíjela. Jsem 
naopak rád, že i v zaměstnání můžu praco-
vat se slovem. Když jsem před několika lety 
moderoval houslové koncerty Václava Hu-
dečka v Luhačovicích, účinkující hudebníci 
vyprávěli, kolik hodin denně musí cvičit. Já 
v práci vlastně také trénuju.
Jak ses vůbec k novinařině dostal?
Můžou za to romanticky zkreslené klukov-
ské sny. Vždycky jsem hodně četl, zejména 
knihy, které alespoň trochu voněly dob-
rodružstvím a dálkami, a tak brzy došlo 
i na Hemingwaye - ten za to může. Bylo sa-
mozřejmě úděsně naivní, stavět představy 
o novinářské profesi na základě jeho knih, 
ale stalo se. 
Začal jsem psát poznámky a rádoby repor-
táže nejdříve sám pro sebe, do deníčků, 
které jsem si sám neuměle vyráběl, a poz-
ději jsem se osmělil a některé z nich poslal 
do regionálních novin. Měl jsem štěstí, hned 
první fejeton otiskli a to mě nakoplo. Když 
jsem se vrátil z vojny, nastoupil jsem do Slo-
váckých novin, odkud jsem přišel do televiz-
ního Emurfilmu ve Zlíně. Po několikaletém 
zlínském angažmá jsem dostal nabídku 
z pražské redakce zpravodajství televize Pri-
ma. Tohle byla výzva. 
Teď už v televizi nepracuješ. 
Televizní práce mě bavila, ale časem jsem 
si uvědomil, že psaní a práce s textem je 
mému naturelu mnohem bližší a víc mě 
naplňuje. Využil jsem tedy nabídky a začal 
psát pro reportážně společenský týdeník 
Instinkt.     
Kdy jsi zjistil, že můžeš psát básně?
Nevím, kolik přesně mně bylo let, když jsem 
složil první verše, ale pamatuju si, že to bylo 
ještě na základní škole. V sedmé, osmé tří-
dě? Tehdy jsem to samozřejmě nevnímal 
ve smyslu položené otázky. Chuť psát ze mě 
plynula naprosto přirozeně.    
Je Tvá potřeba psát básně čím dál větší? 
Nevím, jestli větší, ale stále píšu s chutí 
a zápalem. Co se však s věkem umenšuje, 
je chuť poezii vydávat a veřejně prezentovat. 
Mám pocit, že dnešní doba, když to řeknu 
takto obecně, slovu nepřiznává hodnotu, 
kterou si zaslouží. A co hůř, většina slov slou-
ží pouze coby obchodní artikl, obal na zboží, 

skořápka pro prázdnou dutinu. Ztrácíme cit 
pro slova, jejich barvu a vrstevnatost. V jis-
tém ohledu se vracíme do pravěku, kdy lidé 
kreslili a malovali obrázky po stěnách jes-
kyní. Rozhlédněte se kolem sebe, po všech 
těch reklamách a billboardech – znovu se 
vrátila doba obrázková.      
Kdy píšeš básně? až máš dost novinařiny?
Že bych se naštval v práci a šel se „vybo-
xovat“ do papíru? Tak jednoduché to není. 
Neumím přesně říct, kdy píšu, protože je 
to – bohudíky – neustálý proces. Někdy mě 
myšlenka vzbudí v noci, a pak bojuju s le-
ností, než si ji zapíšu, jindy mě inspirace chy-
tí za límec při cestě metrem. To pak rychle 
ťukám slovíčka do mobilu. Tím zdaleka není 
psaní u konce. Když pak mám chvíli, přepíšu 
si poznámky nebo jednotlivá slůvka na pa-
pír a nechávám je uzrát. Některá báseň po-
třebuje dva dny, jiná čtyři měsíce. Jsou i ta-
kové, nad kterými si lámu hlavu roky..   
Jak se Ti žije v Praze, nechybí ti rodný kraj?
I po těch letech, co v ní žiju, mám k Praze 
stále ambivalentní vztah. Novináři a bás-
níkovi poskytuje v řadě ohledů příležitosti, 
kterými menší města nedisponují, ale jedno 
pociťuju s jistotou – skutečným domovem 
mně Praha nikdy nebude. Možná je to vůči 
Praze nefér, ale nic s tou emocí neudělám. 
Myslím, že na tuto otázku nejlépe odpovím 
tím, když prozradím, že trvalé bydliště jsem 
vždycky měl a mám ve svém rodném městě.    
Jaký je Tvůj vztah ke Zlínu? 
Nepřeháním, když řeknu, že vřelý. Díky 
Kamilu Spáčilovi, Honzovi Čadovi a dal-

ším se mně ve zlínském Emurfilmu dosta-
lo skvělé profesní školy. Mezi kolegy jsem 
našel řadu kamarádů, možná přátel, s ni-
miž jsem stále v kontaktu, a při vší pra-
covní vytíženosti jsme užili spoustu legra-
ce. Vždycky se rád do Zlína vracím, proto 
mě potěšilo, když mě ředitelka knihovny 
pozvala, abych zájemcům představil svou 
sbírku Cesty dom. 
Vidíš teď Zlín – s odstupem času i vzdále-
nosti – jinak než dříve?
Moc si na Zlíňanech vážím toho, že dokáza-
li vybudovat, a stále budují, krásné osobité 
město, které si nezadá s jinými mladými ev-
ropskými městy, a přitom dokážou být v tom 
nejlepším slova smyslu vesnicky přirození 
a přátelští. Nazdar, Franto, vitaj, Jožko, tuhle 
srdečnost na tramvajových ostrůvcích hlav-
ního města nezaslechnu. Při pohledu z Pra-
hy plné vzájemně se ignorujících individuí je 
to velmi osvěžující vlastnost.    
Myslíš, že už zůstaneš v Praze, nebo se ně-
kdy hodláš vrátit?
Pánubohu poručeno. Zatím však žiju v před-
stavě, že se na Moravu vrátím. Upřímně ře-
čeno, v posledních týdnech podnikám kon-
krétní kroky tímto směrem.   
Napsal jsi vůbec někdy báseň o Zlíně?
Zlín a jeho lidé se mně hluboce vryli do srd-
ce, nemohli mě neinspirovat. Ve Zlíně 
vznikla celá řada básní, které jsem zařadil 
i do zmiňované sbírky. Koneckonců – vždyť 
v názvu té sbírky, a v Praze se tomu trochu 
divili, je záměrně užit náš nářeční výraz – 
Cesty dom. Dana lipovská
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Krátce
 ■ Big Band Zlín zahajuje sezonu

Taneční orchestr Lubomíra Morávka upozor-
ňuje své příznivce i všechny vyznavače tance v 
rytmu swingových melodií a evergreenů, že v 
říjnu zahajuje 21. ročník seriálu ODPOLEDNE 
V RYTMU. První odpoledne začíná 28. října od 
15.00 v kongresovém sále hotelu Moskva.

 ■ Moravští učitelé ve Zlíně
Sváteční koncert Pěveckého sdružení morav-
ských učitelů k 94. výročí vzniku samostatného 
státu se uskuteční 21. října od 17.00 v evan-
gelickém kostele. V podání vynikajícího pěvec-
kého tělesa, které vstupuje do 110. roku své 
umělecké činnosti, zazní mj. sbory B. Smetany, 
L. Janáčka a E. Suchoně. K vrcholům koncertu 
budou patřit kantáty J. B. Foerstra Píseň brat-
ra Slunce a B. Martinů Hora tří světel. Diriguje 
umělecký vedoucí PSMU prof. Lubomír Mátl. 

 ■ Den Zlínského kraje v muzeu
Na akci Den Zlínského kraje zve Muzeum jiho-
východní Moravy ve Zlíně. V rámci této akce 
bude v sobotu 6. října do objektů zámek Zlín a 
Obuvnického muzea vstup volný. Na zámku je 
připravena vycházka mezi stromy se skřítkem 
Podzimníčkem, na kterou navazují výtvarné díl-
ny k aktuální výstavě „Jak to bylo, pohádko?“. 
Procházka bude provázená výkladem lektora o 
dřevinách, které se v parku nacházejí. Zájemci 
mohou procházku využít ke sbírání přírodního 
materiálu na výrobu masky skřítka Podzimníč-
ka. Obuvnické muzeum nabídne výjezdy baťov-
skou pojízdnou kanceláří a také předposlední 
den ke zhlédnutí expozice obuvi ve stávajícím 
objektu. Objekt se definitivně uzavře 8. října.

 ■ Klarinetové kvarteto uspělo v Gruzii
Na pětidenní umělecké působení v Gruzii se na 
konci června vydalo zlínské klarinetové kvarte-
to. Jako jediný soubor z České republiky se Me-
zinárodního hudebního a tanečního festivalu 
v Batumi zúčastnili klarinetisté ve složení Voj-
těch Wurst, Natálie Kozubíková, Martin Kandl, 
basklarinetista Martin Pikna a pedagog Jan 
Slavík ze ZUŠ Zlín. Pobyt u Černého moře byl 
pro českou reprezentaci velmi úspěšný. Jejich 
výkony ohodnotila odborná porota, složená 
z  profesorů konzervatoří a uměleckých škol, 
oceněním nejvyšším – cenou VIP. 

Bartošův soubor slaví šedesátiny  � � � � � � � � � � � �

60 let od svého založení si letos připomí-
ná Bartošův soubor. U zrodu souboru stála 
skupina nadšenců v roce 1952, kteří chtěli 
uchovávat a prezentovat zvyky a tradice 
Zlínska a okolí. Náměty a písně pro svá 
pásma čerpali především ze sbírek mlad-
covského rodáka, etnografa Františka Bar-
toše, jehož jméno soubor nese. Od počát-
ku je repertoár zaměřený hlavně na písně, 
tance a lidové tradice oblastí Valašska, 
Zlínska a Luhačovského Zálesí. 
Přestože je soubor ryze amatérský, hned 
od počátku spolupracoval s řadou profe-
sionálních choreografů, tanečníků i hu-
debníků, kteří se zasloužili o jeho vysokou 
uměleckou úroveň. „Souboru s choreogra-
fiemi pomáhali zejména Věra Kovářů, Věra 
Svobodová a František Bonuš a o krásné 
notové a písňové úpravy se zasloužil Alois 
Skoumal. V dnešní době dává tanečníkům 
do  těla hlavně František Hlaváček, bývalý 
tanečník  Státního  souboru,“ sdělila člen-
ka souboru Renata Šňupíková a nechce 
opomenout ani další personální opory sou-

boru: „Do tance nám hraje cimbálová mu-
zika Máj  s  primášem  Antonínem  Lacigou 
a  cimbálová  muzika  Rováš  s  primášem 
Radimem  Hejným.  Organizační  zajiště-
ní  celého  souboru  je  na  Pavle  Omelkové 
a taneční složku řídí Petr Grebeň. Členové 
souboru se o svou radost z hudby a tance 
dělí řadou svých aktivit a to na domácí i za-
hraniční  scéně.  V  posledních  letech  jsme 
vystupovali například v Řecku, Francii, Itá-
lii, Belgii či Rumunsku. Letos soubor zpíval 
na  natáčení  vánočního  vystoupení  v  Roz-
hlase Ostrava, pravidelně pořádáme zimní 
valašský bál a podzimní burčákovou bese-
du  u  cimbálu,  podílíme  se  na  organizaci 
zlínských  festivalů  FEDO  a  Zlínské  bese-
dování.“ Letošní oslava šedesátého výročí 
založení Bartošova souboru bude probíhat 
10. listopadu v Městském divadle Zlín. 
Od 17.00 začne bohatý kulturní program 
v podobě vystoupení Bartošova souboru, 
Dětského Bartošova souboru, cimbálových 
muzik Máj a Rováš. Více informací najdete 
na www.bartosuvsoubor.cz. [ior]

„Po setmění“ v krajské knihovně  � � � � � � � � � � � � � 
Krajská knihovna Františka Bartoše zve 
na tradiční večerní program Po setmění 
v knihovně, který se koná ve středu 3. října 
od 19.00. Letos je to již posedmé, co kni-
hovníci akci uspořádali jako součást celo-
státního Týdne knihoven. Hlavním tématem 
bude kouzelný svět knihoven. Děti i dospělé 
čeká vystoupení kapely ZE-SWA-HOO-BAND 
ze ZUŠ Zlín-Jižní Svahy, knihovnická dílna, 
kde si budou moci vyzkoušet, jak se co 
dělá, a také výstavka knih inspirovaných fe-
noménem knihovna.  Mohou se těšit na to, 

že se osobně seznámí s kocourem Milošem, 
kterého zatím znají pouze z webové Zlínské 
knihovničky, a také s patronem zlínských 
čtenářů Kyliánem Ňúralou. Prožijí Čtenářův 
sen a nahlédnou na tajemnou půdu, kde je 
čeká překvapení. 
V rámci Týdne knihoven ve dnech 1. – 5. říj-
na nabízí  knihovna prvňáčkům jejich první 
čtenářskou průkazku na rok zdarma. Těší 
se na ně a jejich rodiče v oddělení pro děti 
a ve všech svých obvodních knihovnách 
a pobočkách. [red]

Bartošův soubor obohacuje kulturní život regionu již od roku 1952. / foto: archiv souboru
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Petr Zelenka chválí 
zlínské „šílenství“
Vtipnou a odlehčenou inscenací „Příběhy oby-
čejného šílenství“ autora Petra Zelenky začala 
nová sezona Městského divadla Zlín. Zelenka 
Příběhy napsal v roce 2001 na objednávku 
pražského Dejvického divadla a komedie 
o vztazích a absurditě každodenního života mu 
rovnou vynesla Cenu Alfréda Radoka za nej-
lepší původní hru roku. Divadelní verzi převedl 
o čtyři roky později i do filmové podoby. 
Premiéru si nenechal ujít ani sám autor Petr 
Zelenka: „Dobře jsem se bavil. A nejvíc právě 
na místech, která byla jiná, než v Dejvicích. Ze 
zhruba čtyřiceti nastudování na různých mís-
tech ve světě jsem viděl asi deset. Zlínské na-
studování patří rozhodně k těm lepším.“ 
Příběhy obyčejného šílenství jsou především 
příběhem Petra, který se pokouší o obnovení 
vztahu s milovanou Janou. Neustále se však 
dostává do bizarních situací, které jeho plán 
návratu k dívce komplikují.
Ani Petrovi přátelé a rodiče nejsou zcela stan-
dardní. Kamarád Moucha není schopen vytvo-
řit pevný vztah s ženou a propadá alternativním 
metodám sebeuspokojování, Matka je posed-
lá dobročinností a výstřižky z novin, Otec, který 
dříve propůjčoval hlas socialistickým týdení-
kům, zahřívá v dlaních pivo, aby dělalo na po-
vrchu láhve bubliny… Přesto všechno se však 
postavy pokoušejí se svým stavem něco dělat. 
„Petr Zelenka napsal komedii, v níž se sice 
objevují na první pohled vykloubené situace 
a postavy, ale myslím, že se jen s jemnou ko-
mediální nadsázkou dokázal vypořádat s běž-
nými problémy, které žijeme,“ uvedl dramaturg 
Vladimír Fekar s tím, že snad právě pro tuto 
schopnost pojmenovat náš současný obyčejný 
životní styl si hru zamilovali i v polských diva-
dlech, kde se hrála na jedenácti scénách. „Tak-
řka všechny postavy Zelenkovy komedie touží 
především po obyčejné lásce nebo se touží do-
cela obyčejně vymanit ze samoty, jen k dosaže-
ní těchto cílů volí poněkud neobvyklou cestu,“ 
dodal. Příběhy obyčejného šílenství byly první 
premiérou 67. sezony divadla Zlín. Publikum 
se ale může těšit na desítku nových inscenací, 
mezi nimiž bude světoznámý muzikál a hned 
několik komedií.  [sve]

M. Kalužíková: Ráda začínám civilní rolí Jany  � � 
V hereckém souboru Městského divadla Zlín získaly od podzimu stálé angažmá  tři nové 
herečky. Kvůli mateřským povinnostem totiž odešla Tamara Komínková, Eva Borovičková 
nastoupila do brněnského divadla Polárka a Michaela Doleželová bude ve Zlíně dál působit 
bez stálého angažmá. Nahradily je tři nové herečky ve stálém angažmá: Marta Bačíková, 
kterou už diváci viděli například v inscenacích Blanche a Marie nebo Oresteia. Evu Borovič-
kovou vystřídá Jana Drgová, která ve Zlíně hrála například v inscenacích Eva tropí hlouposti 
či Krása na scéně. 

Nově do Zlína přichází šestadvacetiletá 
Markéta Kalužíková, která vyrůstala v Že-
lechovicích nad Dřevnicí. Ukončila své an-
gažmá v šumperském divadle a ve Zlíně 
převzala po Michaele Doleželové role v in-
scenacích Splašené nůžky a Příběhy obyčej-
ného šílenství. Markétu Kalužíkovou mohou 
znát i televizní diváci z filmu Dědictví slečny 
Innocencie z roku 2003, kde si zahrála jed-
nu z hlavních rolí spolu s Martinem Hubou 
a Simonou Stašovou. 
Po jedenácti letech jste se vrátila do Zlí-
na. Kde jste těch jedenáct let byla?
Pět let jsem studovala konzervatoř v Brně. 
A poté čtyři roky Janáčkovu akademii múzic-
kých umění v Brně, obor muzikál. Dva roky 
jsem byla v angažmá v divadle v Šumperku. 
Bylo těžké rozhodování, jestli odejít z Šum-
perka do Zlína, nebo jste změnu uvítala? 
Byla to přirozená změna. Chtěla jsem se 
někam dál herecky posunout. Takže už 
na začátku minulé sezony jsem říkala, 
že plánuji odchod. Dala jsem výpověď, 
rozeslala životopisy. Ovšem za angažmá 
v Šumperku jsem byla velmi vděčná. Do-
stávala jsem krásné role, například roli 
Niny Zarečné v Rackovi, kterou mimocho-
dem režírovala umělecká vedoucí zlínské-
ho souboru Hana Mikolášková. A právě 
ona mi nabídla angažmá ve Zlíně. Vůbec 
jsem nečekala, že se vrátím zpátky domů. 

Konečně nežiju na přechodných bydliš-
tích, ale mám domov. 
Do Zlína jste šla za konkrétní rolí? 
Převzala jsem roli Jany, kterou původ-
ně zkoušela Michaela Doleželová. Ta ale 
v červnu ohlásila svůj odchod a režisérka 
Hana Mikolášková okamžitě sháněla náhra-
du. Dohodli jsme se v divadle na alternaci, 
ale pak z toho bylo rovnou angažmá. Další 
roli přebírám od Kateřiny Liďákové. 
a jak se cítíte v roli Jany v Příbězích oby-
čejného šílenství?
Je příjemné, že jsem přišla do zlínského 
divadla právě za rolí Jany. Je to civilní hra, 
takové spíš filmové herectví. Nechci to 
zlehčovat, ale pro mě jako pro herečku je 
jednodušší nastoupit nejdřív do civilní hry 
a oťukávat se.  [sve]

Markéta Kalužíková. / foto: archiv MDZ 

Velké kino si připomíná 80 let existence  � � � � �
Ve Velkém kině, které je jedním z největ-
ších kin v České republice, si letos připo-
mněli osmdesáté výročí uvedení prvního 
filmového snímku. Oficiálně se zde poprvé 
promítalo 6. září 1932. Na programu byl 
velmi úspěšný film amerického režiséra 
Williama Van Dykeho „Trader Horn“. 
Jak uvádí zlínský filmový historik Jiří No-
votný, podíl na vzniku Velkého kina měl 
pravděpodobně architekt Miroslav Lorenc 
(1896-1943) a určitě architekt František 
Lydie Gahura (1896-1958), a samozřej-
mě investor, obuvnický koncern Baťa. 
Rozhodnutí o stavbě Velkého kina padlo 
na začátku třicátých let. V té době přesta-
la kapacitně vyhovovat i malá tříetážová 
tržnice, v níž bylo mimo jídelen a obchod-
ního domu umístěno i kino. Před hlavní 
branou obuvnického závodu postupně vy-
rostl nový obchodní dům, hotel Společen-
ský dům a Velké kino.

„Velké kino bylo navrženo na neuvěřitelně 
rozlehlém půdorysu 2 110 m2. Jeho nosný 
systém tvoří ocelová-příhradová konstruk-
ce s heraklitem jako výplňovým materiá-
lem na venkovním i vnitřním líci. Fasáda 
kina byla na rozdíl od ostatních budov ob-
klopujících náměstí Práce hladce omítnu-
ta. Větrání a vytápění obstarávaly dva tep-
lovzdušné kanály vedené pod podlahou,“ 
připomněl Jiří Novotný. Objekt se tak 
od ostatních objektů na náměstí odlišuje. 
Ve své osmdesátileté historii prošlo kino 
řadou stavebních úprav. Původní kapaci-
ta 2 500 míst se snížila na současných 
1 013. Zlínské Velké kino je dodnes po-
važováno za technickou památku a je za-
řazeno do seznamu kulturních památek 
České republiky. Jeho nosný systém byl 
první důsledně svařovanou příhradovou 
konstrukcí v Československu. [red]
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 ■MUlTIKINO GOlDeN aPPle CINeMa, 
VelKÉ KINO a KINO KVĚTeN

www.gacinema.cz

4. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CeSTa DO leSa
ČR – 2012 - 110 minut – (12) – Aerofilms – lesní komedie
Režie: Tomáš Vorel
Hrají: Tomáš Vorel Jr., Anna Linhartová, Bolek Polívka, Eva Holubová

HOTel TRaNSYlVÁNIe (3D)
USA - 2012 - (0) - dabing - Falcon - animovaná komedie
Režie: Genndy Tartakovsky

HaSTa la VISTa!
Belgie - 2011 - (12) - 115 minut - titulky - AČFK - tragikomedie
Režie: Geoffrey Enthoven
Hrají: Robrecht Vanden Thoren, Gilles De Schrijver, Tom Audenaert 

96 HODIN: ODPlaTa
FR - 2012 - (12) - 98 minut - titulky - Bioscop - akční drama
Režie: Olivier Megaton
Hrají: Liam Neeson, Famke Janssen, Maggie Grace

11. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
lOOPeR
USA – 2012 - 118 minut – titulky - (15) – akční sci-fi
Hrají: Joseph Gordon-Levitt, Bruce Willis, Emily Blunt, Piper Perabo
Režie: Rian Johnson

MaZel
Dánsko - 2012 - (15) - 93 minut - titulky - Cinemart - romantický
Režie: Mads Matthiesen 
Hrají: Kim Kold, David Winters, Elsebeth Steentoft

18. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
aSTeRIX & OBelIX Ve SlUŽBÁCH JeJíHO 
VelIČeNSTVa (3D)
FR/Špan./IT/Maďarsko - 2012 - (0) - dabing - HCE - komedie
Režie: Laurent Tirard
Hrají: Gérard Depardieu, Edouard Baer, Fabrice Luchini, Catherine 
Deneuve

HOlKY Na TaHU
USA - 2012 - 87 minut – titulky - EEAP - komedie
Režie: Leslye Headland 
Hrají: Isla Fisher, Kirsten Dunst, James Marsden, Lizzy Caplan, 
Adam Scott

POSel
ČR - 2012 - (0) - 100 minut - Cinemart - drama
Režie: Vladimír Michálek 
Hrají: Matěj Hádek, Jiří Vyorálek, J. Kolařík, E. Leimbergerová

PaRaNORMal aCTIVITY 4
USA - 2012 - (15) - titulky - Bontonfilm - horor
Režie: Henry Joost, Ariel Schulman
Hrají: Katie Featherston, Kathryn Newton, Matt Shively

25. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SaMSaRa
USA – 2011 - 102 minut - dokumentární
Režie: Ron Fricke 
Hudba: Lisa Gerrard, Marcello De Francisci, Michael Stearns 

KOZí PŘíBĚH Se SÝReM (3D)
ČR - 2012 - (0) - Bontonfilm - animovaný
Režie: Jan Tománek
Hrají: hlasy: Jiří Lábus, Matěj Hádek, Mahulena Bočanová

26. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKYFall
USA/VB – 2012 – 145 minut – titulky – (12) – akční//dobrodruž-
ný/thriller
Režie: Sam Mendes
Hrají: Daniel Craig, Judi Dench, Ralph Fiennes, Javier Bardem

FIlMOVÝ KlUB SeNIORŮ
Nejen pro seniorské diváky. 
Cena projekce je 40 Kč, za 3D projekci 60 Kč.

3. října v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino 
ROK KONOPí
ČR - 2012 - (0) - 90 minut - Aerofilms - dokument
Po skončení projekce krátká debata s účinkujícími, tvůrci a léka-
řem.
Režie: Petr Slabý

10. října v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
lOV lOSOSŮ V JeMeNU
VB - 2012 - (12) - 112 minut – titulky - HCE - drama/komedie/
romantický
Režie: Lasse Hallström
Hrají: Emily Blunt, Ewan McGregor, Kristin Scott Thomas, Tom Mison

17. října v 10:00 a 14:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VRTĚTI ŽeNOU
VB - 2011 - (15) - 100 minut – titulky - Bioscop - komedie 
Režie: Tanya Wexler
Hrají: Maggie Gyllenhaal, Hugh Dancy, Rupert Everett, Felicity Jones

26. října v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
MÁMe PaPeŽe
IT/FR - 2011 - (12) - 104 minut – titulky - Cinemart - komedie
Režie: Nanni Moretti
Hrají: Michel Piccoli, Nanni Moretti, Margherita Buy, Jerzy Stuhr

VelKÉ KINO – aKCe
3. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHaRITaTIVNí KONCeRT PRO KORUNKU
Večerem provází Halina Pawlovská.
Hlavními hosty koncertu jsou Bára Basiková, Kristýnka Odložilová, 
Vašo Patejdl, Josef Alois Náhlovský s kapelou Alabama music, Davi-
de Mattioli a Sámer Issa. Cena vstupenky 190 Kč

4. října v 18.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽIŽKOVSKÉ DIVaDlO JÁRY CIMRMaNa: ČeSKÉ 
NeBe
Přímý přenos z Žižkovského divadla Járy Cimrmana
ČR - 2012 - 150 minut (1 přestávka)
V rámci přenosu, kdy se vůbec poprvé satelitně přenáší do kin české 
představení, se na plátně odehraje hned několik překvapení, která 
slibují nezapomenutelný zážitek. Cena vstupenky je 200 Kč.
Režie: Cimrman/Smoljak/Svěrák
Hrají: Zdeněk Svěrák, Jan Kašpar, Petr Brukner, Jaroslav Weigel,.. 

13. října v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁPOJ lÁSKY
Přímý přenos z Metropolitní opery, italsky s anglickými a českými 
titulky.
Nápoj lásky je opera buffa o dvou dějstvích. Její děj se odehrává na 
italském venkově v 19. století. Cena 350 Kč.
Režie: Bartlett Sher, dirigent: Maurizio Benini
Účinkují: Anna Netrebko (Adina), Matthew Polenzani (Nemorino), 
Mariusz Kwiecien (Belcore), Ambrogio Maestri (Doctor Dulcamara). 

27. října v 18.45 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OTellO
Přímý přenos z Metropolitní opery, italsky s anglickými a českými 
titulky 
Režie: Elijah Moshinsky, dirigent: Semyon Bychkov
Účinkují: Renée Fleming (Desdemona), Johan Botha (Otello), Mi-
chael Fabiano (Cassio), Falk Struckmann (Iago) 

30. října v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JaN KRaUS aNeB HVĚZDY, JaK Je NeZNÁTe
Talkshow Jana Krause s hosty: Roman Vojtek a Václav D. Kosík.
Cena 350 Kč.

31. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HaNa ZaGOROVÁ+ HOST PeTR ReZeK
Cena 450 a 550 Kč.

KINO KVĚTeN – aKCe
28. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HaNKY PaNKY – TRaVeSTI SKUPINa

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVaDlO ZlíN

Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VelKÝ SÁl
3. října v 10 a ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . .sk. 13, host
4. října v 10 a ve 14.30 hod . . . . . . . . . . . . . . .sk. 14, host
RUDOlF ČeCHURa, JIŘí ŠalaMOUN: MaXIPeS FíK
Velepsina s malou Ájou, rodiče jí dali roztomilé štěňátko, kterému 
začala říkat Fík. Divadelní společnost Petra Bezruče Ostrava.

6. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
22. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PeTR ZeleNKa: PŘíBĚHY OBYČeJNÉHO 
ŠíleNSTVí
Nejhranější současná česká divadelní komedie.

10. října v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KleVeTIVÁ STŘeDa
Pohled do zákulisí příprav představení Sen noci svatojánské.

11. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GeORGeS FeYDeaU: BROUK V HlaVĚ
Lehce lechtivá  komedie.

13. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra, sk. P
18. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10

Vítání dětí do života
 ■ 14. září 2012

Eliška Kolaříková, nar. 10. 1. 2012, Luční
Natálie Čižmářová, nar. 19. 1. 2012, nám. Míru
Matyáš Vajďák, nar. 4. 3. 2012, Podlesí 
Isabela a Liliana Matuchovy, nar. 16. 4. 2012, 
Díly
Kryštof Sýkora, nar. 20. 4. 2012, Podvesná
Anežka Machů, nar. 21. 4. 2012, Křiby
Tobiáš Badin, nar. 24. 4. 2012, Podlesí
Vítězslav Honysz, nar. 25. 4. 2012, Kúty
Filip Pokluda, nar. 27. 4. 2012, B. Němcové
Dominik Vykoukal, nar. 27. 4. 2012, Česká
Sára Erbenová, nar. 27. 4. 2012, Slovenská
Darina a Nikol Škrabalovy, nar. 29. 4. 2012, 
K Rybníkům
Kryštof Kupka, nar. 30. 4. 2012, Zelinova
Jakub a Magda Drábkovi, nar. 30. 4. 2012, 
tř. Svobody, Malenovice
Nikol Kostorková, nar. 30. 4. 2012, Na Honech
Dominika Rumplíková, nar. 30. 4. 2012, Na Honech

Jubilanti od 90 let
Bernátková Božena
Čajková Marie
Fusek Jaroslav
Hanáková Ludmila
Honelová Marie
Horák Břeněk
Hotaříková Rozálie
Hrabalová Božena
Chudárková Fran-
tiška
Janečková Antonie
Kalvodová Anežka
Koňárková Bohumila
Krčmářová Ludmila
Krejčová Marie
Linhart Jiří

Mynaříková Anděla
Nohál Leopold
Novotná Františka
Pospíšilová Jaromíra
Raiskupová Anna
Rathauzská Marie
Strnadová Anna
Šimková Alžběta
Teperová Miroslava
Teplíček Radomír
Tomíčková Vlasta
Urbanová Ludmila
Václavík Bohuslav
Valihrachová Marie
Veselá Anežka
Zajíčková Helena

Sňatky
 ■ 4. srpna

Lukáš Kužel, Eva Čalová (Zlín, Zlín)
 ■ 11. srpna

Radek Šarman, Aneta Saňáková (Zlín, Zlín)
Ondřej Mechl, Jarmila Šťastná (Zlín, Slavičín)

 ■ 18. srpna
Jiří Kutňák, Hana Králová (Otrokovice, Zlín)
Petr Krejčíř, Hana Včelaříková (Velké Opato-
vice, Zlín)
Robert Řezníček, Hana Janáčková (Zlín, Zlín)
David Skaunic, Veronika Domincová (Zlín, 
Uherské Hradiště)
Jan Šindler, Silvie Válková (Zlín, Halenkovice)
Josef Polanecký, Markéta Čermáková (Plzeň, Zlín)
Milan Mikšík, Dana Vidlářová Číhalová 
(Vsetín, Zlín)
Jiří Stehlík, Leona Kotásková (Svatá, Zlín)
Michal Kraváček, Martina Blažková (Otroko-
vice, Zlín)
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23. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
26. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
WIllIaM SHaKeSPeaRe: SeN NOCI SVaTOJÁNSKÉ
Jedna jediná noc a v ní mnoho povyku pro několik lásek...

17. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
19. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
24. října v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
aISCHYlOS: OReSTeIa
Antická tragédie ( ve spolupráci s Filharmonií Bohuslava Martinů)

18. října v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VlaSTIMIl PeŠKa: O PeRNíKOVÉ CHalOUPCe 
aNeB JeNOM JaKO
Úspěšná pohádka s písničkami nejen pro nejmenší se na zlínské 
jeviště vrací po šesti letech.

29. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRaNTIŠeK HRUBíN: ROMaNCe PRO 
KŘíDlOVKU

30. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JaROSlaV ŽÁK: ŠKOla ZÁKlaD ŽIVOTa
Muzikálová freska ze života študáků a kantorů.

31. října ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 16, host
T. JaRKOVSKÝ, J. VaŠíČeK: NeKlaN.CZ aNeB Ze 
STaRÝCH POVĚSTí ČeSKÝCH
„Když kníže Křesomysl odešel na věčnost, nastolen na Vyšehradě 
Neklan...“ Naivní divadlo Liberec

DílNa 9472
2. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
9. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
laUReNT RUQUIeR: UDĚlÁTe MNĚ TO ZNOVa?
Klasická situační komedie z francouzského prostředí. Představení 
studentů 3. ročníku ZSVOŠU.

4. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISTVÁN ÖRKÉNY: KOČIČí HRa
Slavná tragikomedie o umění žít navzdory osudu. Nad 60 let - při 
koupi jedné vstupenky druhá zdarma

10. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KaRel SeMeRÁD: MaDaM PIaF
Život a písně nejslavnější šansoniérky v podání Heleny Čermákové.

12. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNÉ OBalY
Koncert s křestem; CD Perský koberec, hostem kapela LISTOLET.

17. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRaCO HYPNalIS
Koncert - podzimní tour s polskými kolegy z kapely IBLIS

20. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a. lONG, D. SINGeR, J. WINFIelD: SOUBORNÉ 
DílO WIllIaMa SHaKeSPeaRa Ve 120 
MINUTÁCH
Shakespeare a jeho hry mnoha žánry, s úsměvem na rtech, s nad-
hledem a humorem.

22. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BeNJaMIN KURaS: NIKDY NeKONČí
Cyklus inscenovaných črt ČESKOSLOVENSKO (autor bude i hostem 
večera).

27. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
31. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘí JelíNeK: CaRMeN - OPeRa PODle FaGI

30. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
KaRel KRYl
Uvádí Jiří Černý, Zlínský hudební klub.

STUDIO Z
1. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 7A
12. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 7B
18. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 3A
25. října v 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 3B
PaUl PÖRTNeR: SPlaŠeNÉ NŮŽKY
Komedie s detektivní zápletkou, v níž detektivem jsou i diváci.

6. a 22. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INGRID laUSUNDOVÁ: BeNeFICe aNeB 
ZaCHRaŇ SI SVÉHO aFRIČaNa
Komedie.

8. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
KOMeDIOMaT
Improvizační show plná originálních her a scének.

10. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
KDYŽ Se ZHaSNe
Mrazivá komedie. Divadlo do houslí Brno

20. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCeRT JaNa BUDaŘe

27. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIlIaM KlIMÁČeK: POD HVĚZDaMI
Místo: ČSSR Datum 14. února 1984, večer, teplota -6,8°C

31. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DaVID GIeSelMaNN: PaN KOlPeRT
Komedie o jedné všední večeři.

MalÁ SCÉNa ZlíN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776/575307

7. října v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
KOCOUR V BOTÁCH
Příběh mlynářova syna Petra, který po smrti otce zdědí jen černého 
kocourka, který svému pánovi svým důvtipem dopomůže ke štěstí.

9. října v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
ŽeNY aNeB MY JSMe VŠICHNI PRINCeZNa
Konverzační, situační, absurdní komedie ze života zlínských třicátnic.

13. a 23. října v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SeTKÁVÁNí
Recitál herečky Heleny Čermákové. Večer plný šansonů v doprovodu 
pianisty Josefa Ručky.

14. října v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
KŘeMíleK a VOCHOMŮRKa
Pohádky z mechu a kapradí.

20. října v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
ŽeNY aNeB MY JSMe VŠICHNI PRINCeZNa
Konverzační, situační, absurdní komedie ze života zlínských třicátnic.

28. října v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
PIPI DlOUHÁ PUNČOCHa
Pohádka. Podivuhodné příběhy ze života svérázné devítileté dívenky.

 ■FIlHaRMONIe BOHUSlaVa 
MaRTINŮ

Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po - čt 10.30 – 17.30 hod., polední pauza 12 – 12.30 hod.
Probíhá prodej předplatného na 67. koncertní sezonu 2012/2013.

4. října  - 25. října 2012  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HaRMONIa MORaVIae 2012

4. říjen v 19 hod.  . . . Kongresové centrum Zlín – Velký sál
B. SMeTaNa: MÁ VlaST
Zahajovací koncert festivalu. Filharmonie Bohuslava Martinů
Dirigent: Stanislav Vavřínek 

7. října v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
POCTa MOZaRTOVI
W. A. Mozart: Symfonie č. 40 g moll, KV 550
W. A. Mozart: Vesperae solennes de confessore, KV 339
Czech Ensemble Baroque Choir, Tereza Válková, sbormistryně
Marek Čermák, varhany 
Filharmonie Bohuslava Martinů; Dirigent: Roman Válek

11. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
J. MaSSeNeT - MaŘí MaGDaleNa
duchovní drama na text Louise Galleta
Eva Dřízgová - Jirušová, soprán; Lucie Hilscherová, alt
Jaroslav Březina, tenor; Martin  Gurbaľ, bas, Slovensko
Český filharmonický sbor Brno, sbormistr: Petr Fiala
Filharmonie Bohuslava Martinů; Dirigent: Stanislav Vavřínek

18. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
IDa KelaROVÁ a ČHaVOReNGe 
Ida Kelarová, sólový zpěv, sbormistryně
Desiderius Dužda, zpěv, hudební a pěvecké aranžmá 
Oto Bunda, zpěv, taneční aranžmá 
Roman Horváth, klavír; Roman Jánoška, sólo housle, j.h.
Čhavorenge, dětský pěvecký sbor; Filharmonie Bohuslava Martinů
Dirigent: Jan Kučera

23. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
eSTeR KOČIČKOVÁ
Ester Kočičková, zpěv; Lubomír Nohavica, klavír

25. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
C. ORFF: CaRMINa BURaNa 
Závěrečný koncert festivalu.
Iwona Hossa, soprán, Polsko; Johannes Klüser, tenor, Německo
Ivan Kusnjer, baryton; Chór Filharmonii Śląskiej, Polsko
Knabenchor der Jenaer Philharmonie, Německo
Štátny komorný orchester Žilina, Slovensko
Filharmonie Bohuslava Martinů; Dirigent: Stanislav Vavřínek.

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■alTeRNaTIVa

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. 

1. října v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KelTSKÁ HUDBa V alTeRNaTIVĚ
MaRIa DOYle KeNNeDY
Osobitá hudebnice, zpěvačka ale i úspěšná herečka, jedna z nejta-
lentovanějších a nejvšestrannějších irských umělkyň.
Vstupné 120 Kč, studenti, senioři 50 Kč. Vstupenky možno zakou-
pit v Alternativě před koncertem nebo v informačním středisku na 
radnici

2. – 23. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. října v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MGa. MaRTIN SURMaN, aRTD. 
ReTROSPeKTIVNí VÝSTaVa
Retrospektivní výstava designérských projektů MgA. Martina Sur-
mana, ArtD., za období 2002 – 2012.
Instalace obsahuje realizované výrobky, prototypy a koncepce, 
které vznikaly ve spolupráci s konkrétními výrobci. Celá expozice 
je tematicky rozdělena do několika oblastí podle produktového 
zaměření.

11. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SaHaDŽa JÓGa – MUZIKOTeRaPIe a JeJí 
BlaHODÁRNÝ ÚČINeK Na VÁŠ ORGaNISMUS
Prostřednictvím odbornice na muzikoterapii, Janky Popové, uvidíte 
a uslyšíte praktické ukázky indické mystické hudby, vedoucí k roz-
voji a harmonizaci osobnosti. Vstup volný

17. října 18 hod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCeRT – ZUŠ JIŽNí SVaHY
Vstup volný

18. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SaHaDŽa JÓGa – JÓGa V lÉKaŘSKÉ PRaXI
MUDr. Lukáš Handl z FN v Plzni představí praktický i teoretický vliv 
praktikování Sahadža meditací a její přímý vliv k nastolení duševní, 
psychické a zdravotní rovnováhy naší osobnosti a celé společnosti.
Vstup volný

 ■KRaJSKÁ GaleRIe VÝTVaRNÉHO 
UMĚNí Ve ZlíNĚ

Dům umění, nám. T. G. Masaryka 2570, tel. 577 210 662, 
www.kgvu.zlin.cz. Út - ne 9 - 17 hodin, čtvrtky do 18 hod. 
První neděle v měsíci vstup zdarma.

6. října – 9. prosince . . . . . . . . . . II. patro zlínského zámku
UMĚNí 19. STOleTí Ze SBíRKY KRaJSKÉ 
GaleRIe VÝTVaRNÉHO UMĚNí Ve ZlíNĚ
Dlouho nevystavovaná kolekce umění 19. století představí tuto 
epochu na příkladech svých nejvýznamnějších představitelů od 
počátku století (Antonín Machek, Josef M. Navrátil), přes národní 
klasiky (Josef Mánes, Jaroslav Čermák) až po příslušníky generace 
proslulé svou účastí na výzdobě pražského Národního divadla (Voj-
těch Hynais, Václav Brožík). K vidění budou i díla výrazného před-
stavitele ruské krajinomalby Ivana Konstantinoviče Ajvazovského.

6. října v 10 hod.  . Dům umění a II. patro zlínského zámku
DeN KRaJe - GaleRIe TROCHU JINaK
Dobrodružná výprava za tajemstvím obrazů pro rodiče s dětmi. Děti 
budou hrát různé hry, plnit úkoly, zkoušet si výtvarné techniky, zá-
bavnou formou objevovat radost z tvoření. 
V 15 hodin proběhne komentovaná prohlídka k výstavě Umění  
19. století. 

10. října v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění
KUlTURNí BYFÉ S MICHaleM VIeWeGHeM  
a MaRTINeM ReINeReM
Spisovatel Michal Viewegh představí svou právě vycházející knihu 
Mráz přichází z Hradu. Druhým vystupujícím autorem v kompono-
vaném večeru bude básník a nakladatel Martin Pluháček, který 
vystoupí v pásmu Lucka, Twiggy a Ivan B.

11. října – 9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění 
11. října v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VĚRa a VlaDIMíR MaCHONINOVI 60‘/70‘
Originální a významné dílo nejvýraznější manželské dvojice české 
architektury přiblíží fotografie, originální plány, modely, projekce, 
ale také cenné autentické kusy dobového nábytku.

23. října - 9. prosince . . . . .zlínský zámek, grafický kabinet
23. října v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMIKSY
Výstava Vojtěcha Maška, který je spoluautorem komiksu Chobo-
tomie, inscenace Monstrkabaret Freda Brunolda a inscenovaného 
čtení JožkaLipnikjebožíčlověkaneumílhát. Jeho komiksové příběhy 
oplývají břitkým humorem.
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kultura  přehled akcí v říjnu
 ■aRT GaleRIe ZlíN

T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 9. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KVĚTOSlaVa WRaNOVÁ KOUBOVÁ a JaROSlaV 
VlIlíM
Prodejní autorská výstava výtvarníků z Ostravy.

 ■GaleRIe KaBINeT T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út - pá: 14 - 18 hod.

18. října – 14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁClaV GIRSa

 ■GaleRIe KOMUNÁl 
FOTOGRaFICKÉHO STUDIa TOaST

23. budova areálu Svit

do 12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . 23. budova Baťova areálu
ZDeŇKa SaleTOVÁ: DeCH FOReM
Autorka svojí tvorbou znova potvrdí bravuru, s jakou zpracovává 
papírovou hmotu.

 ■aRT&BOOKS GalleRY
12. budova Svitu, Po - pá 9 – 17 hod, so 9 – 12 hod
www.artbooksgallery.cz, info@artbooksgallery.cz

5. – 19. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. října v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VĚRa KOlíNOVÁ - „PROMĚNY“
Ohlédnutí za celoživotním dílem zlínské malířky.

 ■GaleRIe POD RaDNICí
budova radnice
Tel./fax: 575 758 216, 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 9 - 12 hod.

do 9. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘí SlíVa: GRaFIKa

11. – 25. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MICHael RITTSTeIN: OBRaZY

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
VÝSTaVa OBRaZŮ
JIŘÍ SLÍVA, V. ZÁBRANSKÝ, B. JIRKŮ, J. VELČOVSKÝ, K. KODET,  
B. ZEMAN, O. ZOUBEK,…
OBRAZY ZE SBÍREK: A. MERVART, F. NIKL, K. HOFMAN, V. HROCH, 
AL. SCHNEIDERKA,..

krajská knihovna � � � � 
 ■KRaJSKÁ KNIHOVNa F. BaRTOŠe

3. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
PO SeTMĚNí VII – KNIHOVNa, TOŤ CHalUPa 
KÚZelNÁ
Hudba, pásmo scének, knihovnická dílna, výstavky knih a časopisů, 
soutěže a kvízy.

1. – 5. října v 8 a 9.19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . odd. pro děti
lITeRÁRNí KUFR – ZÁBaVNÁ HODINKa PRO 
ŽÁKY 4. a 5. TŘíD ZŠ

1. – 5. října . . . . . . . . . . . . . . . . . .odd. pro dospělé čtenáře
ŽIJ, ČTI ZDRaVĚ – VÝSTaVKa KNIH S TeMaTIKOU 
ZDRaVÉ VÝŽIVY

1. – 5. října . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Jižní Svahy, 
KNIHY MÉHO MlÁDí
Výstavka knih podle výsledků čtenářské ankety (oddělení pro do-
spělé čtenáře)

1. – 5. října . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Jižní Svahy, 
PRÁZDNINOVÝ POUTNíK
Výstavka pohlednic, obrázků a vstupenek ze zajímavých míst, která 
letos navštívili naši čtenáři.

3. října ve 14 hod.  . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
HISTORIe ZlíNa PODle JINDŘICHa FRaNTIŠKa 
BOBÁKa

10. října v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
DaVID ValŮŠeK: PRODeJNY FIRMY BaŤa
Jak vznikala a fungovala prodejní síť firmy Baťa? Co vše věděl pro-
davač o svých zákaznících? Byl zákazník skutečně pánem? 

17. října v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
laDISlaV ČelaKOVSKÝ, BÁSNíK NÁRODNíHO 
OBROZeNí

24. října v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
JaN PaUl: O ŠTĚSTí V UMíRÁNí
Beseda s autorem stejnojmenné knihy.

31. října v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
JOSePH HaYDN, ŽIVOT a DílO HUDeBNíHO 
SKlaDaTele

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
KaleIDOSKOP aNeB STŘíPKY Z aSTRY – DDM 
aSTRa ZlíN

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
NeOBVYKlÝ PORTRÉT –  ZUŠ ZlíN-JIŽNí SVaHY

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
lOUTKY – KeRaMICKÉ a TeXTIlNí VÝROBKY 
ŽÁKŮ ZUŠ MaleNOVICe

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
JaRO, lÉTO, PODZIM, ZIMa - Ve ŠKOlCe Je 
VŽDYCKY PRIMa – MŠ ZlíN, SlíNOVÁ

KURZY PRO VeŘeJNOST
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz.

8., 11. a 15. října 10 – 12 hod.  . . . . . . Ústřední knihovna
KURZ VYHleDÁVÁNí Na INTeRNeTU

22., 23. a 24. října 10 – 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ: eleKTRONICKÁ POŠTa a PROGRaM 
SKYPe

30. října 15.30 – 17. hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ: SlUŽBY eleKTRONICKÉHO KaTalOGU 
KRaJSKÉ KNIHOVNY FRaNTIŠKa BaRTOŠe

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZeUM JIHOVÝCHODNí MORaVY 
Ve ZlíNĚ

Soudní 1, tel. 577 004 611, www.muzeum-zlin.cz, 
propagace: Hana Čubanová,
tel. 577 004 626, e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz, 
expozice: tel. 577 004 611; út - pá 9 – 12 a 13 – 17 hod., 
so, ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BYDleNí V BaŤOVSKÉM ZlíNĚ

do 11. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁClaV BaRTOŠ: eTNOGRaFICKÁ KReSBa

do 11. listopadu . . . . . . hlavní a malý výstavní sál, chodba
3. října v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
JaK TO BYlO, POHÁDKO? aNeB ZlíNSKÉ 
DIVaDlO DĚTeM
Výstava věnovaná pohádkám a hrám pro děti čerpá z bohatého 
obrazového i trojrozměrného materiálu shromážděného v archivu 
Městského divadla Zlín.

4. října 9 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednáškový sál
VÝSTaVKa RUČNíCH PRaCí ČleNŮ SVaZU 
TĚleSNĚ POSTIŽeNÝCH

6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DeN KRaJe
Volný vstup do zámku a obuvnického muzea, výtvarné dílny a vy-
cházka s výrobou masek.

20. října 10 – 12 a 13 – 15 hod.
VÝTVaRNÁ DílNa: BaMBUlKa HRaJe DIVaDlO
Výroba jednoduché loutky z vlněné bambulky.

OBUVNICKÉ MUZeUM
Budova č.1, v blízkosti autobusového nádraží Housa Car
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232,
e-mail: m.stybrova@seznam.cz, www.muzeum-zlin.cz
úterý - pátek: 9 – 12 a 13 - 17 hod., so, ne, svátky: 10 – 12 a 
13 - 17 hod
eXPOZICe Ve STÁVaJíCíM OBJeKTU 
PRODlOUŽeNa DO 8. ŘíJNa

HRaD MaleNOVICe
Luděk Bubeník, tel. 577 103 379; 
www.muzeum-zlin.cz, e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
Po – zavřeno, út – ne 10 – 12 a 13 - 17 hod., 
6. října otevřeno od 14 hod.

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRaDY JIHOVÝCHODNí MORaVY

ŠTeRNBeRKOVÉ V MaleNOVICíCH  
a POHOŘelICíCH 1804-1945

DŘeVO, PROUTí, SlÁMa V TRaDIČNí 
RUKODĚlNÉ VÝROBĚ

ŘeMeSla Ve STaRÝCH MaleNOVICíCH

do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TISíC TVÁŘí íRÁNU
Jana Langová prostřednictvím fotografií představuje minulost i sou-
časnost této pro nás málo známé země.

KlUB PŘÁTel VÝTVaRNÉHO UMĚNí a KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

9. října v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
VÝZNaM a SYMBOlIKa BaReV V UMĚNí aNeB, 
PROČ KaRDINÁlOVÉ CHODIlI V PURPURU

16. října v 9 hod. odjezd z autobusového nádr., č. 52
ZÁJeZD DO VelKÝCH KaRlOVIC,
Návštěva muzea, dřevěného kostelíka a galerie sochaře Františka 
Papeže.

23. října v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
KaVÁRNIČKa

30. října v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
PŘíBĚHY STaRÝCH VIl V lUHaČOVICíCH
Přednáší PhDr. Blanka Petráková.

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZlíN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

9. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SeTKÁNí S BÝValÝMI KOleGY

10. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
I. HUDeBNí VeČeR

16. října v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
VeRNISÁŽ VÝSTaVY PRaCí ŽÁKŮ VÝTVaRNÉHO 
OBORU

31. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
II. HUDeBNí VeČeR

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
CO BYlO Na POČÁTKU
Výstava prací žáků

 ■ZUŠ ZlíN-MaleNOVICe
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

23. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCeRT

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vestibul HO ZUŠ, 11. ZŠ
VÝSTaVa aBSOlVeNTŮ VÝTVaRNÉHO OBORU

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
PleNÉR ŽÁKŮ VO ŠTRaMBeRK

 ■ZUŠ HaRMONIe
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

8. - 12. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sálek školy
HUDeBNí DílNY PRO MaTeŘSKÉ ŠKOlY

22. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PODZIMNí KONCeRT

 ■ZUŠ ZlíN - JIŽNí SVaHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTaVa VÝTVaRNÝCH PRaCí: NeOBVYKlÝ 
PORTRÉT

3. října v 18.30 hod.  . . . . . . Krajská knihovna Fr. Bartoše
PO SeTMĚNí V KNIHOVNĚ
Rocková kapela ZE- SWA-HOO BAND zahájí akci před knihovnou.

17. října v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCeRT
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kultura přehled akcí v říjnu
 ■ZÁKlaDNí UMĚleCKÁ ŠKOla 
MORaVa

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz, 
www.zusmoravazlin.cz

děti, mládež, rodina� � 
RODINNÝ KlUB Na PaSeCe
Klub inspirovaný lesní mateřskou školou nabízí volná místa pro děti 
3 -6 let. www.napasece.net, tel. 604 742 868

1. a 8. října v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
SeMINÁŘ eMOČNí INTelIGeNCe U DĚTí
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

DOMeČeK PRO DĚTI - DUHOVÝ SKŘíTeK
Pravidelné, nárazové a večerní hlídání dětí v baťovském domku se 
zahrádkou. Na Vyhlídce, Letná, tel. 608 600 171, 
e-mail: duhovyskritek@email.cz.

2. října od 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PleTeNí Z PeDIGU – TVOŘIVÉ ODPOleDNe
Přihlašujte se v naší kanceláři.
tel. 577 212 020, 732 376 193, www.cpr-zlin.cz 

4., 11. a 18. října 9 – 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ČTVRTeČNí KaVÁRNa PRO RODIČe S MalÝMI 
DĚTMI
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

5. a 19 . října  . . . . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
NealKODISKOTÉKY
Tel. 577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

5. října v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZaMÁVeJMe lÉTU S MaCHeM a ŠeBeSTOVOU
Odpolednem provází kouzelník Jiří Hadaš.
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us, izap@volny.cz

5. října 15 – 18 hod. . . . . . . . . . BC Nekky, městské lázně
MeGa MaMI TRH
Dětské oblečení a hračky. Vstup zdarma. www.nekky.cz

6. října v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTí Na HOROleZeCKÉ STĚNĚ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

11. října 14.30 – 17 hod.  . . . . . Rehab. stacionář Nivy Zlín
DÝŇOVÁNí – VÝROBa DeKORaCí Z DÝNĚ

13. října od 15 hod. . . . . . . . . . . hotel Moskva, 6. p. č. 612
PODZIMNí TVOŘIVÁ DílNa
Tel. 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz

16. října od 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
VÝROBa MOZaIKY – TVOŘIVÉ ODPOleDNe
Přihlašujte se v naší kanceláři.
tel. 577 212 020, 732 376 193, www.cpr-zlin.cz 

17. října 19.30 – 23 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GalaXIe PRO DOSPĚlÉ
Rezervace na tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

19. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ŘíJNOVÁ NOC PRO DĚTI  OD 6 DO 13 leT 
Rezervace na www.galaxiezlin.cz

19. října 15 – 18 hod. . . . . . . . . . . Divadelní 6, Sarkander
VÝROBa ŠPeRKŮ Z FIMa, PRYSKYŘICe,  
KORÁlKŮ a SMalTOVaNÉ ŠPeRKY 
Hlaste se předem sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295.

20. října v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY RODIN Na JeZDíTKÁCH 
Přihlášky tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

25. – 26. října 10 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
PODZIMNí PRÁZDNINY
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

27. října 9.30 – 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ŘíJNOVÁ TVOŘIVÁ DílNa PRO DĚTI 6 – 13 leT
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

KROUŽeK FIGURKOVÁ ŠKOlIČKa – 4 – 8 leT

lOGIKa HROU 6 – 12 leT
Rozvoj matematických a logických schopností a prostorového vní-
mání. E-mail: andrea.pecinova@figurka64.com, tel.737 316 564, 
www.figurka.net

27. října od 15 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BaReVNÉ PODZIMNí ODPOleDNe
Akce pro rodiny s dětmi v přírodě.
Tel. 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz

28. října v 10 a 15 hod. . . . . . . . . . . . Zlaté jablko, 2. patro
DlOUHÝ, ŠIROKÝ a BYSTROZRaKÝ
Loutkové divadlo.

28. října v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32. budova Svit
O líNÉM HONZOVI
Divadelní soubor studio T.

30. října od 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
SMalTOVÁNí a PRYSKYŘICe – TVOŘIVÉ 
ODPOleDNe
Přihlašujte se v naší kanceláři.
tel. 577 212 020, 732 376 193, www.cpr-zlin.cz

do června 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝTVaRNÝ KROUŽeK PRO DĚTI OD 8 leT
Tel: 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz

po – pá 6 – 18 hod. . . . . . . . . . KCR DOMINO – Mraveniště
PRVNí SOUKROMÁ DRUŽINa - CRaZY ClUB
Doprovod do školy i ze školy zajištěn.
Cena: 300 Kč/měsíc (v ceně snídaně, odpolední svačiny). Možnost 
jednorázových vstupů. Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

po – pá 7.30 – 18 hod. . . . . .KCR DOMINO, JS, Družstevní 
VŠeZNÁlKOVa MINIŠKOlKa 1 – 4 ROKY
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

po – pá 7.30 – 18 hod. . . . . .KCR DOMINO, JS, Družstevní 
JeSlIČKY OD 1 ROKU
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

senioři � � � � � � � � � � � � � 
12. října 9.30 – 11.30 hod.  . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KlUB aKTIVNíCH SeNIORŮ - KlaS
Setkávání též nabídne prostor pro navázání nových vztahů, vzájem-
né sdílení a podporu.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

 ■KlUB SeNIORŮ MaleNOVICe
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

 ■KlUB SeNIORŮ KVíTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod. 
16. – 28. července – DOVOLENÁ
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang
st . . . . . . . . . . . . . . . . .klubový den – zpěv, tanec, přednášky 
st od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .besedy
čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, 
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

7. října 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TaNeČNí ODPOleDNe

21. října 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VINOBRaNí

 ■SeKCe UČITelŮ a ŠK. PRaCOVNíKŮ
Zve mezi sebe nové učitele.

1. středa - společné setkání -  kulturní program, přednášky 
pozvaných hostů  nebo členů klubu
2. středa - setkání v zájmových kroužcích - literatura, ak-
tuality, novinky
3. středa - přátelské setkání při kávě - poezie a hudba,
4. středa - vycházky nebo zájezdy 

24. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJeZD Na ZÁMeK leŠNÁ U Val. MeZIŘíČí

 ■KlUB SeNIORŮ PODHOŘí
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz

Po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . němčina I., II
Út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, cvičení, kalanetika
St . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . receptář, knihovna
Čt . . . . . . . . . .  němčina III, angličtina , cvičení, ruční práce
Pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nárazové akce, výbor

16. října v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál MŠ Podhoří
aKaDeMIe III. VĚKU

23. října v 9 hod. sraz . . . . . .  zast. trolejbusu č.4 Burešov
VYCHÁZKa

 ■KlUB SeNIORŮ U MaJÁKU
K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, od 14 hod. besedy, promítání filmů, půj-
čování knih, přednášky, šipky a další činnost dle domluvy.

 ■KlUB SeNIORŮ KUDlOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KlUB SeNIORŮ V PŘílUKÁCH

po - 18 - 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kondiční cvičení.

4. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROMíTÁNí RODINNÝCH VIDeí

11. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘeDNÁŠKa: VÝŽIVa U CIVIlIZaČNíCH CHOROB

18. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
aFRICKÉ BUBNY

25. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOMÁCí ReCePTÁŘ

 ■KlUB SeNIORŮ lUŽKOVICe
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 - 16 hod. . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry, karty, 
plánované akce. 

8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DeN ZDRaVí
Přednáška p. Vojnara.

 ■KRaJSKÁ RaDa SeNIORŮ ZlíN
tel. 606 171 503, 720 181 192

1. října ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DeN SeNIORŮ

30. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJeZD DO TeRM. KOUPalIŠTĚ VelKÝ MeDeR

 ■KlUB ZDRaVÝCH SeNIORŮ ČČK ZlíN
Tel. 577 210 607

 ■TÝDeN PRO SeNIORY Ve ZlíNĚ

ROK 2012 – ROK aKTIVNíHO STÁRNUTí  
a MeZIGeNeRaeČNí SOlIDaRITY
Více na www.samari.cz

1. října v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
BOHOSlUŽBa Za SeNIORY S HUDeBNíM 
VYSTOUPeNíM 

2. října 10 – 11 hod. . . . . . . . . . . . . .JŠ Lingua, TGM 2433
UKÁZKOVÁ HODINa PRÁCe Na PC PRO SeNIORY
Mgr. Foltýn

2. října 15 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . .JŠ Lingua, TGM 2433
aNGlIČTINa PRO SeNIORY 55+; ZaČÁTeČNíCI
Mgr. Milada Macků 

2. října 16 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . .JŠ Lingua, TGM 2433
aNGlIČTINa PRO SeNIORY 55+; POKROČIlí
Mgr. Milada Macků

2. října v 19 hod.  . . . . . . Městské divadlo Zlín, Dílna 9472
KOČIČí HRa
150 Kč 1 + 1 senior (60+) zdarma

3. října 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .JŠ Lingua, TGM 2433
PŘeDNÁŠKa ZUZaNY BaUDYŠOVÉ, DOBRÁ 
RODINa, NeJlePŠí OCHRaNa DíTĚTe a SeNIORa
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4. října 15 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . .JŠ Lingua, TGM 2433
ReKlaMa a MY, PŘeDNÁŠKa PHDR. PaVlY 
KOTYZOVÉ, PHD. 

4. října 16.30 – 17.30 hod. . . . . . . . .JŠ Lingua, TGM 2433
PŘeDNÁŠKa VeRONIKY MaRTINCOVÉ, SeNIOŘI 
a VÝŽIVa

5. října 15 – 15.45 hod.  . . . . . . . . . .JŠ Lingua, TGM 2433
CeSTOVaTelSKÁ PŘeDNÁŠKa FRaNTIŠKa 
TOMaNCe, STaŘeC a ŘeCKO

5. října 16 – 16.45 hod.  . . . . . . . . . .JŠ Lingua, TGM 2433
RYTMUS PRO ŽIVOT, HRa S RYTMeM

5. října 17 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . .JŠ Lingua, TGM 2433
POVíDÁNí U KUlaTÉHO STOlU

7. října v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKa NeJeN PRO SeNIORY
Trasa Salaš – Brdo – Bunč – Salaš (12 km)

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
5. a 12. října 17 – 19 hod.  . . . . . . . . BC Nekky Jižní Svahy
BC NeKKY - KURZ PRVNí POMOCI - 2 ČÁSTI
www.nekky.cz

5. října – 7. prosince 10 – 11.30 hod. Knihovna F. Bartoše
KURZ PRÁCe Na PC PRO POKROČIleJŠí 
Kurz je určen především rodičům pečujícím o děti.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

9. října – 23. října  . . . . . . . . . . . hotel Moskva, 6. p. č. 612
KURZ MaSÁŽí MIMINeK
Určeno pro rodiče s dětmi od narození do jednoho roku.
Tel: 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz

17. října od 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ PRO NaSTÁVaJíCí RODIČe 
CeNTRUM PRO RODINU
Pro páry i jednotlivce. Celkem 6 setkání.
Tel. 577 212 020, 732 376 193, www.cpr-zlin.cz 

10. října od 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PŘIROZeNÉHO PlÁNOVÁNí RODIČOVSTVí
Cyklus 4 setkání v průběhu tří měsíců.
Tel. 577 212 020, 732 376 193, www.cpr-zlin.cz

15. října – 10. prosince 17.30 – 20 hod. .Centrum pro rodinu
18. října – 13. prosince 9 – 11.30 hod. Centrum pro rodinu
KURZ eFeKTIVNíHO RODIČOVSTVí
Tel. 577 212 020, 732 376 193, www.cpr-zlin.cz

BC NeKKY - ZÁPIS DO KURZŮ
Miminka a rodiče, Vaničky pro rodiče s dětmi 6 týdnů -6 měsíců, 
Plavání , Kurz masáže dětí.
www.nekky.cz, tel. 736 520 409

po 14.30 – 16.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZaČÁTeČNíKY a MíRNĚ 
POKROČIlÉ
Tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

19. – 21. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČČK
KURZ ZDRaVOTNíK ZOTaVOVaCíCH aKCí
www.cervenykriz.zlin.cz, tel. 577 430 011

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz,
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

8. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
aNTICKÁ aSTRONOMIe OD THaleTa K 
HIPPaRCHOVI
Z historie astronomie II.; přednáška: Ing. Vratislav Zíka.
Vstupné 40 Kč

11. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GRÓNSKO - GReeNlaND - ZeleNÁ ZeMĚ
Cestopisná přednáška: MUDr. Niko Burget
Vstupné 50 Kč

19. října ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCeRT BIORCHeSTR
Manželské duo Jany a Aleše Pilgrových vystoupí společně s cellistou 
Tomášem Jenčekem. Těšit se můžete na roztodivné nástroje, zají-
mavé písně a originální přístup k folku. Vstupné 80 Kč.

22. října v 19 hod, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUTOVÁNí Za POlÁRNí ZÁŘí
Ing. Arch. Ivan Havlíček přináší zprávu o cestě členů sdružení Alde-
baran do Norska přes Hamburg, Dánsko, Švédsko, Finsko, Eston-
sko, Lotyšsko, Litvu a Polsko. Vstupné 40 Kč

po, st, pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20 – 22 hod.
POZOROVÁNí NOČNí OBlOHY PRO VeŘeJNOST
Vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.

aSTRONOMICKÉ KROUŽKY
Pro začátečníky a pokročilé od 11 let. Schůzky se konají každý pá-
tek od 17 hodin.

KURZY FINaNČNí GRaMOTNOSTI PRO SeNIORY
Tel. 728 869 609, e-mail: alena.merhautova@centrum.cz

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČaNSKÁ PORaDNa STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, 
www.strop-zlin.cz

po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě. . . . . . .
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj. 

 ■ODBORNÁ SOCIÁlNí PORaDNa 
CeNTRa PRO ZDRaVOTNĚ 
POSTIŽeNÉ ZlíNSKÉHO KRaJe

Dům kultury, Gahurova 5265, tel. 608 203 691
e-mail: zlin@czp-zk.cz; Po a st 8 – 16 hod.
Bezplatné poradenství v oblasti sociální, právní, rehabilitačních 
a kompenzačních pomůcek včetně půjčovny pomůcek a jiné odbor-
né služby.

 ■CeNTRUM PORaDeNSTVí PRO 
RODINNÉ a PaRTNeRSKÉ VZTaHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

 ■PORaDeNSKÉ CeNTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

 ■ INTeRVeNČNí CeNTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

 ■CeNTRUM MeDIaCe
Bezplatná pomoc při řešení konfliktů a sporů za přítomnosti neut-
rální strany (mediátora). 

 ■CeNTRUM NÁHRaDNí RODINNÉ PÉČe
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny (pěstounské či osvojitelské) a zájemce o všechny typy ná-
hradní rodinné péče.

 ■PORaDNa PRO ŽeNY a DíVKY
E-mail: zlin@poradnaprozeny.eu
tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Pomoc a podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních 
situacích. Poradna také nabízí přednáškovou činnost pro školy, učí 
jak čelit rizikovému chování a zvýšit osobní zodpovědnost.

 ■ aMaDeO - SOCIÁlNĚ PRÁVNí 
PROJeKT POMOCI PO TĚŽKÉM ÚRaZU

Tel. 723 203 036, e-mail: nahradaskody@email.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství občanům po vážném úrazu 
klasifikovaném jako pracovní úraz nebo autonehoda pro získání ná-
hrady škody na zdraví.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
2. října v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
NeCHeJTe Se OBSlOUŽIT ZNÁMOU OSOBNOSTí
Obsluhuje Jan Balloš, majitel Restaurace U Johana.
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us, izap@volny.cz

3. října v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KlUBOVÁ STŘeDa aBSOlVeNTŮ BaŤOVY ŠKOlY 
PRÁCe

3. - 7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
4. ZlíNSKÝ PIVNí KOŠT
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

3. , 17. a 31. října ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
VÝROBa ŠPeRKŮ Z KORÁlKŮ a Z FIMa, 
KReaTIVNí DÁRKY
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us, izap@volny.cz

5. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIaGNOSTIKa Z OBlIČeJe a ORGÁNOVÉ HODINY 
– 2. ČÁST
Přednáší numeroložka Magda Hudecová; vstupné 100 Kč.
Tel. 731 127 170, e-mail: jindriska.muzna@seznam.cz

5. - 7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
FeSTIVal JeDNOTY SRDCe
Přednášky, koncerty, semináře, tanec, meditace, prodejní stánky..
www.centrumarkana.cz

6. října – 8. prosince 16.30 – 18.30 hod. . . . . . . Klášterní 
budova Regina
MaNŽelSKÉ VeČeRY 
Kurz je určen manželským párům všech věkových skupin.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

10. a 24. října ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁCe S KeRaMICKOU HlíNOU
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us, izap@volny.cz

11. října  v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Centroprojekt Zlín
CeSTa Ke ZDRaVí – OSM PŘIROZeNÝCH KValIT 
ČlOVĚKa
Přednáška.

13. října 8 – 12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .areál zahrady ZŠ
ŠTíPSKÉ FaRMÁŘSKÉ TRHY
www.domacitrhy.cz.

13. října 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zboženské rybníky
TRaDIČNí VÝlOV ZBOŽeNSKÉHO RYBNíKa
Prodej živých ryb, občerstvení.

13. - 14. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
DVOUDeNNí SeMINÁŘ „SPIRITUÁlNí 
KOMUNIKaCe“
www.centrumarkana.cz

18. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
lÉČeNí eNeRGeTICKÉHO SYSTÉMU - 
POKRaČOVÁNí
www.vedomisrdce.cz, tel.723 099 804

23. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ZDeNĚK IZeR
Host: Šárka Vaňková - zlínská premiéra nové talkshow!
Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

26. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
2. BeNeFIČNí SPOleČeNSKÝ VeČeR ZlíNSKÉ 
NaDĚJe  „ … Na VlNĚ NaDĚJe „
Soubor Vonička, zlínská skupina Showband, tombola a raut.
Tel. 775 889 645, www.nadeje.cz

27. října v 19.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Lukov
73. BeSeDa U CIMBÁlU
Bartošův soubor písní a tanců, VSPT Poľana, Valašský soubor Ka-
šava. Doprava zdarma. Předprodej Velké kino, tel. 577 437 008, 
Rezervace tel. 736 170 048, www.kasava-splk.cz

27. října 9 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SeMINÁŘ HOMeOPaTIe V PRaXI
www.homeopatiezlin.webnode.cz. Tel. 777 114 300

28.října 15 - 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ODPOleDNe V RYTMU S BIG BaNDeM ZlíN
lUBOMíRa MORÁVKa

30. října – 4. listopadu  . .poutní dům Stojanov – Velehrad
eXeRCICIe PRO ŽeNY
Podzimní pětidenní exercicie pro ženy s MUDr. Krausovou.
tel. 577 212 020, 732 376 193, www.cpr-zlin.cz

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480, 725 099 183,
Družstevní 4513, tel. 577 142 742, 725 099 172,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz
Zápis do zájmových kroužků probíhá do konce října.

3. října 14 – 17 hod.
DeN OTeVŘeNÝCH DVeŘí - MalÁ ZOO
E. Kudelová, tel: 577 142 297, e.mail: e.kudelova@ddmastra.cz

6. října v 10.15 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . MHD Louky střed
PODZIMNí VYCHÁZKa S MYSlIVCeM
Procházka spojená s výkladem myslivce. Špekáčky s sebou. 
M. Hiblerová, tel. 577 142 297, e-mail: m.hiblerova@ddmastra.cz
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11. října 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .u II. segmentu
DRaKIÁDa 2012
Soutěž v létání a o nejsympatičtější výrobek draka.

25. října 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PlaYSTaTION PÁRTY
Soutěžní dopoledne na PS3, PS2, PSP a PC pro děti. Přezůvky a 
svačinu s sebou. 
M. Rábek, tel. 577 142 299, e-mail: m.rabek@ddmastra.cz

25. října 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
PODZIMNí TVOŘeNí V aTelIÉRU
Děti 7 – 13 let. V. Mlčoch, tel. 577 142 299, e-mail: v.mlcoch@
ddmastra.cz

25.- 26. října ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
NOC OCHOČeNÝCH STRaŠIDel
Pro děti 6 - 14 let, bohatý program s diskotékou. Zakončení ve 14 
hod. druhý den. Cena 200 Kč.
tel. 577 142 297, 725 099 174, m.hiblerova@ddmastra.cz.

25. října 8 – 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNí PRÁZDNINY V aSTŘe
Celodenní program s obědem. N. Klímková, tel. 575 753 483, 
e-mail. n.klimkova@ddmastra.cz

1. - 26. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYHlaŠUJeMe SOUTĚŽ - STRaŠIDelNÉ TVOŘeNí
Informace na e-mailu: i.malikova@ddmastra.cz

27. října 17 – 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . lesopark Podlesí
STeZKa ODVaHY HallOWeeNSKÝM leSeM
Procházka strašidelným lesem, soutěž o nejfikanější baterku, vý-
stava strašidelného tvoření, opékání špekáčků. Vstupné 10 Kč na 
osobu, nebo strašidelná maska.
I. Malíková, tel. 575 753 484, e-mail: i.malikova@ddmastra.cz

taneční školy� � � � � � � � 
 ■TaNeČNí KlUB FORTUNa ZlíN 
MaNŽelŮ FelCMaNOVÝCH

www.tkfortuna.cz, tel. 776 771 323, 
e-mail: radek.felcman@tkfortuna.cz
V nových prostorách klimatizovaného sálu v centru Zlína!
Bartošova 4393, (býv. celnice – 3. patro)

TaNeČNí SeZONa 2012/2013 ZaČíNÁ!
12. října ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . Bartošova 4393, 3. p.
1. ZlíNSKÁ SPOleČeNSKÁ TaNČíRNa
K tanci hraje Marathon band (duo), hosty večera jsou finalisté
Mistrovství ČR a taneční pár Tanga Argentina.

SPORTOVNí SPOleČeNSKÝ TaNeC OD 5, 8 a 12 
leT 
Doplňkový zápis kluků. Taneční a pohybová průprava se zaměřením  
na sportovní společenský tanec.

středisko 
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz
e-mail: svc@ostrovzl.cz, 12.30 – 18.30 hod.

1. – 5. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - quilling, enkaustika, kroužek Vaření, Taneční kroužek
út - práce na PC, florbálek, kroužek Mladý fotograf
st - výroba masek, kroužek Výuka kresby, deskové hry
čt - povídání s mládeží na téma  RPCH, kroužek Šití, Tvořivý kroužek
pá - playstation, filmotéka, kroužek Výuka kresby

8. – 12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO - DeN OTeVŘeNÝCH DVeŘí
út - turnaj ve stolním tenise, kroužek Stolní tenis, práce na PC
st - soutěžní odpoledne v bláznivinách o ceny, kroužek Výuka kresby
čt - turnaj v pexesu, kroužek Kutil , Tvořivý kroužek
pá - playstation s p.Řezníčkem, filmotéka, kroužek Výuka kresby

15. – 19. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - práce s hlínou, kroužek Vaření, Taneční kroužek
út - kroužek fotograf, deskové hry, tajenka na RPCH
st - sportovní odpoledne o ceny, výuka kresby
čt - deskové hry, beseda s Probační a mediační službou, kroužek Šití
pá - playstation s p. Řezníčkem, filmotéka, výuka kresby

22. – 26. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - malování na hedvábí, Taneční kroužek, deskové hry
út - povídání na téma sexuální výchova,  kroužek stolní tenis
st - provoz 8 – 16.30, soutěžní dopoledne, deskové hry
čt - provoz 8 – 16.30, práce na PC, bang, kanasta
pá -  playstation, filmotéka, výuka kresby
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sobota v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . les Kocanda
HallOWeeNSKÁ SOBOTa

29. října – 2. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - výroba papírových draků, Taneční kroužek, deskové hry
út - Turnaj ve stolním tenise , karetní hry
st - Soutěžní odpoledne v netradičních disciplínách o ceny, výuka 
kresby
čt - Tvořivý kroužek, práce na PC
pá - playstation, filmotéka, výuka kresby

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
denně 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
ZÁMEK LEŠNÁ: út - ne 9 – 17 hod., víkendy 9 – 18 hod.

5., 12. a 19. října v 18.30 a 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . .
VeČeRNí laMPIONOVÉ PROHlíDKY ZOO  
a ZÁMKU leŠNÁ
Lampiony je možno zakoupit u vchodu.

7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVĚTOVÝ DeN ZVíŘaT

koncerty  � � � � � � � � � � � 
6. října ve 20 hod. . . . . . . . . . . . Masters Of Rock Café Zlín
eNSIFeRUM (FIN), aMORal (FIN), PROFaNe 
OMeN (FIN)
Tel: 577 432 420, www.pragokoncert.com

7. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MÁRIO BIHÁRI a BaCHTale aPSa – RÓMSKÁ 
HUDBa

11. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VOJTĚCH SZaBO a ROlaND HaMaJ TRIO
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

13. října v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tyršova 1108
KONCeRT GOSPel PORT ZNOJMO
http://zlin.casd.cz

13. října v 19.30 hod.  . . . . . . . . Masters Of Rock Café Zlín
THeRION (SWe), elYOSe (FRa), aNTalGIa (eSP) - 
Tel: 577 432 420, www.pragokoncert.com

16.října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
HUDBa FRYŠTÁK – BlUeSeR MaRKÝZe De 
KOHOUTa

18. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ORaNGe

19. října ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
e!e, SPS - POGOTOUR 2012 + HOST: PaNDaNa (SK)
Tel: 577 432 420, www.pragokoncert.com

20. října ve 20 hod. . . . . . . . . . . Masters Of Rock Café Zlín
WalTaRI (FIN), eGOTRIP (CZ)
Tel: 577 432 420, www.pragokoncert.com

21. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PHISBaCHeR BROTHeRS - JaZZ

23. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ŽalMaN a SPOl.

26. října ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Euronics
MaNOWaR (USa)
Tel: 577 432 420, www.pragokoncert.com

25. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
FUNNY FellOWS – OlD TIMe BaND 1860-1925

26. října v 19:30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB
PaVla BŘíNKOVÁ a JaN JeŽeK: SOUZNĚNí
Vstupenky v předprodeji Velkého kina a v GA Cinema za 180 Kč; 
rezervace na tel. 603 769 640.

27. října ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
RYBIČKY 48 - 10TH YeaR TOUR
Hosté: DJ NobodyListen a Kaťata bro.
Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

27. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BlUeS STaTION a HOST BONZO TRIO

28. října v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel ve Štípě
KONCeRT SMíŠeNÉHO PĚVeCKÉHO SBORU 
DVOŘÁK ZlíN
Na programu koncertu k Památce zesnulých bude Žalm 42 Felixe 
Mendelssohna - Bartholdyho a Otčenáš Leoše Janáčka.

30. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
TOKYO

31. října v. 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
HaNa ZaGOROVÁ + HOST PeTR ReZeK
Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

kongresové centrum   
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

1. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
MíROVÝ KONCeRT SPOJeNÝ S VÝSTaVOU 
OBRaZŮ
www.zlinmeditace.cz

2. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
PŘeDNÁŠKa O MeDITaCI
www.zlinmeditace.cz

4. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCeRT FBM: B. SMeTaNa – MÁ VlaST
www.filharmonie-zlin.cz

9. října ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PReZeNTaCe JUST
www.just.cz

11. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCeRT FBM: J. MaSSeNeT – MÁŘí 
MaGDalÉNa
www.filharmonie-zlin.cz

17. října v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
SeMINÁŘ: CeNOTVORBa V ORDINaCI PlDD
www.ahou.cz

18. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCeRT FBM: IDa KelaROVÁ a ČHaVOReNGe
www.filharmonie-zlin.cz

23. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
KOMORNí KONCeRT FBM: eSTeR KOČIČKOVÁ
www.filharmonie-zlin.cz

25. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCeRT FBM: C. ORFF: CaRMINa BURaNa 
www.filharmonie-zlin.cz   

týden zdraví  � � � � � � � �   
8. - 14. října 2012
Vysvětlivky: * Podpořeno statutárním městem Zlínem

8. - 12. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .            
Cvičíme pro své zdraví*
SK Rytmik Zlín, tělocvična 17. ZŠ Křiby 4788 a K2 Sportcentrum 
Vršava, tel. 721 760 136, www.aerobic-zlin.cz 
Nabídka všech cvičení za poloviční cenu. Poradenství v oblasti zdra-
vé výživy, nutné tel. objednání. 
Pevné zdraví – dlouhodobě aktivní život
Bezplatné poradenství s návrhem nápravy zdrav. problému např. 
pleť - akné, vrásky (metoda, přístroj) či potíže s klouby a zády. Na 
příslušné procedury 50% sleva. Nutné objednání na tel. 603 174 
717. Informace na www.kosmetika-regenerace.cz 
Pořádá Kosmeticko-regenerační institut, s.r.o.
Dny otevřených dveří Studia Wellness                                                                       
9 - 17 h, Bezplatná poradna zdraví a kondice: řízená redukce hmot-
nosti, detoxikace těla, úprava jídelníčku na míru, měření na body-
analyzéru aj. 
Pořádá Studio Wellness, tel. 608 958 620,  tř. T. Bati 201 (nad re-
staurací Potrefená husa).

8. - 11. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                                                           
ČČK Zlín*
Ukázky první pomoci, měření TK, informace k vybavení lékárniček a 
propagace dárcovství krve.
13 - 15 h, nám. Míru. 

8. – 10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                                                            
Měření a diagnostika nohou*
9.30 - 17 h, Zahradní 1215, Malenovice, Dětská obuv KUBI (Ob-
chodní centrum DOMUS)
Poradenství v oblasti péče o nohy a výběru vhodné obuvi, osvětové 
materiály.
Pořádá Česká obuvnická a kožedělná asociace. 

pondělí 8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Měření a poradenství DIa*
9 - 15 h,  místnost č. 131,  radnice
Měření glykémie, cholesterolu a tlaku, vážení a výpočet BMI.
Pořádá SPCCH ZO DIA Zlín.

Problematika stárnutí, prodloužení aktivního života  
a celoživotní přístup ke zdraví*
14 h, Klub seniorů Malenovice, Mlýnská 845
Přednáší JCzdraví. 
Praktické využití léčivých rostlin*
17 h, Klub seniorů Lužkovice
Přednáší Radomír Wojnar
Jak předcházet onkologickým onemocněním* 
15.30 - 16.30 h, místnost č. 131, radnice
Jak zvládnout klimakterium* 
16.30 - 18 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší MUDr. Lázničková – gynekoložka
Pořádá Poradna pro ženy a dívky
Jak se zbavit stresu*
Přednáška s praktickým cvičením.
18 h, Centrum Sahadža jógy, Tř. T. Bati 3240
Pořádá Sahadža jóga Zlín. 
Cvičení s flexi-bary*
Hodinová bezplatná cvičení určená seniorům, s sebou cvičební úbor 
a obuv.
17.45 nebo 18.45 h, ZŠ Slovenská 3076, boční vchod
Pořádá ASPV Zlín, o.s. 

úterý 9. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Správné užívání a skladování léků*
16 - 17 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší Mgr. Hnilová, pořádá ČČK Zlín
Dentální hygiena - prevence*
17 - 18 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší H. Vlachynská, DiS, pořádá ČČK Zlín 
Cukrovka – choroba západní civilizace*
Přednáška a praktické ukázky cvičení
18 h, Centrum Sahadža jógy, Tř. T. Bati 3240
Pořádá Sahadža jóga Zlín. 

středa 10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Měření cholesterolu, glykémie a TK*
14 - 15.30 h, místnost č. 131, radnice
Infekční onemocnění*
16 - 17 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší MUDr. Hana Tkadlecová
Zdraví a nemoci*
17 - 18 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší PhDr. Jiří Hřebíček – ActivConzult
Pořádá ČČK Zlín. 

středa 10. října a čtvrtek 11. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Život se schizofrenií*
10 - 17 h, Mostní 4058, Horizont Zlín
10 h, Život se schizofrenií – základní informace o onemocnění a 
možnostech podpory (samostatné bydlení, práce, vzdělávání)
15 h, Praktické ukázky: ST -  muzikoterapie, ČT – arteterapie,  se 
zapojením veřejnosti.
Pořádá Centrum služeb postiženým Zlín, o.p.s. 

čtvrtek 11. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sociální služby pro diabetiky*
9 - 15 h, místnost č. 131,  radnice
Měření glykémie a tlaku pro veřejnost, poradenství. 
Pořádá Svaz diabetiků ČR ÚO Zlín
Výživa u civilizačních onemocnění*                                                                      
14 h, Klub seniorů Příluky
Přednáší pí Martincová, nutriční terapeut                                                           
Jak zvládat manipulaci* 
15.30 - 16.30 h, místnost č. 131, radnice
Komunikace s člověkem trpícím onkologickým onemoc-
něním* 
16.30 - 18 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší PhDr. Dlabačová, DiS -  psycholog
Pořádá Poradna pro ženy a dívky.
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti péče o 
nohy* 
9 - 17 h, místnost č. 130, Zarámí 4421 (det. pracoviště MMZ)
Bezplatné služby včetně komplexní diagnostiky a konzultace s od-
borným lékařem.Více informací a objednávky na tel: 731 618 730
Pořádá Česká obuvnická a kožedělná asociace www.coka.cz
Muzikoterapie*
Přednáška a praktické ukázky
18 h, Alternativa – kulturní institut, Osvoboditelů 3778
Pořádá Sahadža jóga Zlín 
Jak na to*
Gahurova 5265 (Dům kultury), www.nenuda.eu
15 - 17 h, Vaření pro děti a mládež – příprava zdravé svačiny a ne-
náročného obědu 
15 - 15.45 h, Rehabilitační cvičení na lehátkách
15.50 - 16.35 h, Rehabilitační cvičení na balonech
17 - 18 h, interaktivní přednáška o masážích včetně ukázky auto-
masáže
Pořádá Rodinné centrum Kamarád – Nenuda o.s., poplatek 30 Kč/
osoba 



NAVŠTIVTE SHOWROOM NÁBYTKU

areál Trachea, s.r.o.  |  Tovární 1209  |  Holešov  |  +420 573 502 111  |  e-mail: obchod@trachea.cz

S DESIGNOVOU PORADNOU V HOLEŠOVĚ
www.trachea.czVíce informací najdete na 

POHOTOVOST 24/0

VETERINÁRNÍ

P

Veterinární klinika
AAnimalCare
Hornomlýnská 839, 760 01 Zlín
info@veterina-zlin.cz 
www.veterina-zlin.cz

www.veterina-zlin.cz tel.: 576 776 287, 605 974 874

vysoce kvali kovaná 
péče založená na 
osvědčených léčebných 
postupech

digitální RTG, EKG, 
sonogra cké a laboratorní 

vyšetření - výsledky 
na počkání 

výjezdní služba až k Vám

Ordinační hodiny pondělí - pátek 0800 - 1900sobota 0900 - 1200mimo ordinační hodiny volejte:POHOTOVOST 24/0tel.: 605 974 874

KLINIKA
V CENTRU ZLÍNA

MVDr. Michael Javora a kol.

Dealeri_SX4_Podzim.indd   1 23.8.12   13:34

Simcar s.r.o. Fryšták u Zlína
tel: 577 911 653, mob: 724 209 511
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz

334 900 Kč včetně DPH

• Čestný – díky volbě mezi pohonem 2x4 a 4x4 ušetří na spotřebě až 1,5 l/100km

• Má skvělou reputaci – sklízí pochvalné hodnocení svých voličů i odborné veřejnosti 

• Spolehlivý – jedná se o nejspolehlivější vůz 4x4 podle statistik německé TÜV

• Pracovitý – světlá výška 19 cm a volitelný pohon 4x4 zaručuje vysoké pracovní nasazení

• Komunikativní – přesně vyjadřuje životní názory a postoje svých voličů

• Neúplatný - cena platí i při platbě v hotovosti

Přijďte si prohlédnout i novou bohatě vybavenou „Speciální Edici“ SX4, 
která je k dostání s pohonem dvou i všech čtyř kol.  

Varování: Skutečná reklama se odehrává v rovině osobních zkušeností našich zákazníků
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nadšenci do 21 nadšenci do 
Suzuki
Simcar21 let

Suzuki SX4
je pro někoho ten  

nejlepší kandidát
pro krajské volby…
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pátek 12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Jak na to*
Gahurova 5265 (Dům kultury), www.nenuda.eu
15 - 16 h, Vaří celá rodina – ukázka celodenního menu pro celou 
rodinu – Zdravě a chutně 
16 - 17 h, Cvičení Bosu
17 - 18 h, Flowin - ½ hod rehab. forma a ½ hod dynamická kardio 
aktivita
Pořádá Rodinné centrum Kamarád – Nenuda o.s., poplatek 30 Kč/
osoba.
Současné trendy ve výzkumu Parkinsonovy nemoci*
15 h, Klub seniorů Podhoří
Přednáší MUDr. Záhumenská, následuje kondiční cvičení
Pořádá Parkinson Klub Zlín 
Den otevřených dveří v azylovém zařízení a Nízkopraho-
vém denním centru 
8 - 12 h, Hornomlýnská 3712-3 
Pořádá ČČK Zlín.

sobota 13. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Turistická vycházka pro rodiče s dětmi*
9 hod. sraz konečná zastávka „Kocanda“ na Jižních Svazích, návrat 
do 13 hod. S sebou dobrou náladu a špekáčky.
Trasa přes Pohádkový les směrem k Vršavě v délce 4 km. Hry a sou-
těže pro děti s drobnými odměnami.
Pořádá Petr Schovajsa – Klub českých turistů Zlín.
aktivní víkend u Zboženských rybníků*
Sraz na autobusovém nádraží, stanoviště č. 1, odjezd 8.40 h do 
Fryštáku. Pěší túra přes Dolní Ves okolo Fryštácké přehrady, přes 
Zboženské rybníky 
do  lanového centra na Mladcové. Lze i na kole. Podmínkou je regis-
trace v 9 h na náměstí ve Fryštáku. Zajištěno bezplatné občerstvení.
Pořádá SK Přátelé evropských vrcholů Zlín.
Den otevřených dveří – Solná jeskyně a polárium SO-
laNKa
9 - 18 h, Bartošova ul. 4393 (pod radnicí)
Volný vstup do solné jeskyně a 50% sleva na vstup do polária. Z 
důvodu omezené kapacity doporučujeme rezervaci na tel. 724 947 
466, 577 018 301
e-mail: info@solankazlin.cz, web www.solankazlin.cz
Pořádá S&M Solanka s.r.o.
Jógou ke zdravým zádům a kloubům
Přednáška fyzioterapeuta s praktickým cvičením, cvičební úbor a 
podložku s sebou.
15 - 17 h, MŠ Osvoboditelů (Kolektivní dům)
Pořádá o.s. Jóga v denním životě Zlín, info: 603 840 095 

TÝDeN ZDRaVí Ve ZlíNSKÝCH ŠKOlÁCH
zaregistrovaných v síti Škol podporujících zdraví
Základní škola Zlín, Křiby 4788*
Celý týden zaměřen na projekty „Škola zdravé pětky“ (I. stupeň) a 
„Zdravé vaření“(II.stupeň)
12. 10. Klauniáda plná soutěží a zdravého pohybu
15 - 17 h, Klaun provádí rodinné týmy plněním pohybových úkolů, 
učeno dětem od 5 do 12 let v doprovodu rodičů
17 - 18 h, Malá kopaná rodičů a dospěláků versus pedagogové 
školy 
Doplněno vystoupením skupiny Juegos Tigris – netradiční pohybové 
aktivity (akrobacie, žonglování aj.) a kroužku Afrického bubnování.
Základní škola Zlín, Okružní 4685*
Celý týden aktivity žáků zaměřené na podporu zdraví a ekologie.
13. 10. Den zdraví ve zdravé škole
9 - 12 h, Den otevřených dveří nejen pro obyvatele sídliště JS:   
ochutnávka pokrmů zdravé výživy z jídelníčku školní kuchyně
měření krevního tlaku; tukové, kostní a svalové hmoty; doporučení 
cílové váhy
zjišťování úrovně stresového zatížení a celkového stavu cév
soutěžní kvízy na téma „Člověk a zdraví”
kondiční cvičení v posilovně a na velkých míčích a overballech
sportovní vyžití dětí i dospělých (tenis, volejbal, stolní tenis)
ukázky výrobků lidových řemesel, prodejní výstavka vitamínových a 
výrobků z kozího mléka.
Základní škola Zlín, M. alše 558*
Celý týden akce ve škole zaměřené na zdravou výživu, sport a jízdy 
na koních
13. 10. Den zdraví
Areál školy přístupný široké veřejnosti nejen z Podhoří:
14 h, Trampolínky pro maminky
15 h, Zumba pro ženy a dívky
16 h, Duhové hraní (cvičení rodičů s dětmi na barevných míčích a 
molitanových tvarech, se švihadly aj.)
Ochutnávka a prodej produktů zdravé výživy www.zsmalse.cz 
Dům dětí a mládeže aSTRa Zlín
9. 10. Budova na Tyršově nábřeží 801
9 - 11 h, Tvořivá dílna – rukodělné a technické činnosti 
14 - 16 h, Tvořivé odpoledne – výtvarné a rukodělné činnosti
10. 10.,  14 - 17 h, budova na Družstevní 4513, Den otevřených 
dveří – malá ZOO
11. 10.,  15 - 18 h, Centrální park na JS (u II. segmentu), Drakiáda - 
tradiční podzimní pouštění draků 
Všechny akce jsou bezplatné, další informace na www.ddmastra.cz 
nebo tel: 575 753 481.

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČeNí

čt 17.30 – 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . budova Gemini
CVIČeNí PRO ZDRaVí
budova Oční kliniky Gemini
Tel.: 775 360 802. e-mail: z.kymlova@seznam.cz

čt 18.45 – 19.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . budova Gemini
ČCHI-KUNG  TaJČI  28 FOReM
Tel.: 775 360 802, e-mail: z.kymlova@seznam.cz

 ■BĚH
6. října v 8.40 hod.. . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 Míle S ÚSMĚVeM! PRO KaŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie. www.beh2milezlin.cz

 ■JÓGa
středa 19.15 hod.  . . . . . . . . . . . . . Orlovna, Štefánikova ul.
KURZ JÓGY PRO ŽeNY
e-mail: mabu.joga@seznam.cz, tel. 736 451 158

středy 16.30 – 17.30 a 17.45 – 18. 45 hod. . .Arkána Zlín, 
TGM 1281
JÓGa, RelaXaCe, MeTaMORFIKa
Tel. 737 868 069, e-mail: joga.relaxace.metamorfika@seznam.cz

 ■aeROBIK
po 19 – 20 hod.  . . . . . . . . . . . . (MIX Aerobik + posilování)

čt 18:30 – 19.30 hod.  . . . . . . (STEP Aerobik + posilování)
aeROBIK VeRONIKa ZlíN
Julinová Veronika, tel. 603 105 863

út, čt 19 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. ZŠ Štefánikova
aeROBIK JaNa
Aerobik mix (dance aerobik, posilování)

 ■TURISTIKa  
KČT ZlíN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
R. Křižák, tel. 721 600 804, J. Tomáš, tel. 737 005 174, 
F. Foukal, tel. 737 529 528, St. Chadim ml., tel. 723 007 783.

TURISTIKa RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BeSKYDSKÝ MONT BlaNC: ONDŘeJNíK (889 M) 

10-12 km, odjezd vlakem z Otrokovic v 7.40 hod., jízdenka 
do Frýdlantu n. Ostravicí, zpáteční, vede J. Tomáš.

7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRDO – BUNČ
13 km, odjezd do Starého Města vlakem z Otrokovic v 8.16 hod., dál 
autobusem do Salaše, vede St. Chadim. 

10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OKlUK 
12 km, odjezd na Tesák z AN ve Zlíně v 7.50 hod., nást. č. 5.,  vede 
R. Křižák.

13. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNíMI CHŘIBY
16,25 km, cyklo 65 km, start v Napajedlích v 8 hod. „Na Kapli“.

13. – 14. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VTÁČNíK (SK) – SeMINÁŘ CVIČITelŮ
Vede R. Lechner

17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTeRNBeRK
14 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 5.50 hod., jízdenka pouze do 
Domášova přes Olomouc, vede R. Křižák.

20. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIVÁCKÉ PUTOVÁNí MaRYŠa
5-40 km, cyklo 30-100 km, odjezd vlakem z Otrokovic v 6.41 hod., 
jízdenka do Hustopečí u Brna, zpáteční, vede J. Tomáš.

20. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VlČNOV – VINOHRaDY
14 km, odjezd do Vések vlakem z Otrokovic v 7.46 hod., vede St. 
Chadim.

24. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSVĚTIMaNSKÉ SKÁlY - ČeRTOVKY
12 km, odjezd do Starého Města vlakem (jízdenka zpáteční) z Otro-
kovic v 8.36 hod., dál busem, vede R. Křižák. 

27. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HaRDeGG – NP PODYJí
Vede I. Prokopová.

31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁŇOVa STeZKa 
9 km, odjezd do Slopného návsi z AN ve Zlíně ze stan. č. 41 v 8.15 
hod., vede R. Křižák.

 ■PlaVÁNí
Městské lázně STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, 
tel. 577 599 911, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BaZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00
výjimky: 1. října 6 - 11/16 – 21 hod.

DĚTSKÝ BaZÉN PRO DĚTI DO 10 leT
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13.30 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
výjimky: 1. října 16 – 20 hod., 6. a 27. října 9 – 19 hod.

RODINNÉ PlaVÁNí – BaZÉN S MíRNĚ SlaNOU 
VODOU
BC NEKKY I.  (městské lázně), tel. 736 520 409 a BC NEKKY II. (Jižní 
Svahy), tel. 736 520 409. Termíny na www.nekky.cz

sportovní pozvánky  � � 
 ■RaGBY

RUGBY CLUB ZLÍN, Hradská 854, 761 05, www.zlin.rugby.cz

13. října v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
U13 – ReGION MORaVa
Turnaj mladších žáků.

20. října ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
RC ZlíN – SOKOl MaRIÁNSKÉ HORY
1. Liga ragby muži

21. října v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
U15 – ReGION MORaVa
Turnaj starších žáků.

 ■ŠaCHY
www.sachzlin.cz.

14. října v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB
ŠK ZlíN B - KUŘIM (2. lIGa)

21. října v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB
ŠK ZlíN a - GRYGOV B (1. lIGa)

různé � � � � � � � � � � � � � � 
 ■JUDO

po – čt 16 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Jílová, Jižní Svahy
NÁBOR - SPORTOVNí ŠKOla JUDO, JIU-JITSU
Tel. 739 208 048, www.judo-anicka.com, e-mail: info@judo-anicka.cz

 ■lYŽOVÁNí
NÁBOR DĚTí OD 7 leT DO lYŽaŘSKÉHO ODDílU
www.lochvalcov.estranky.cz, tel: 603 523 199

 ■GYMNaSTIKa
TaNeČNĚ GYMNaSTICKÝ KlUB POŘÁDÁ NÁBOR
Pro děvčata  4 – 15 let. Tréninky na 17. ZŠ.
www.tgkzlin.webnode.cz, e-mail: hana.michnova@email.cz

aeROBIK - HalF SlIM eNeRGY
Nábor děvčat s pevnými postavami a rytmem v těle.
www.aerobikklubzlin.cz, tel. 608 751 612

OHlÉDNUTí Za XII. ROČNíKeM HOlIDaY CUP 
BOYS 2012
XII. ročník zlínského házenkářského turnaje mladých nadějí, který 
se konal ve druhé polovině srpna 2012 na Sokolovně, skončil pro 
zlínské házenkáře úspěšně. Chlapecké části turnaje se zúčastnilo 22 
družstev, která ve 3 věkových kategoriích (minižáci, ml. žáci a st. žáci ) 
sváděla po 3 dny nelítostné boje o celkové umístění. Dosažením bron-
zových pozic potěšili zlínští nejmladší a zároveň kluci v kategorii ml. 
žáků ve finálovém zápase s Karvinou dosáhli přímo na cenné zlato. 
Klub házené vyzývá všechny zájemce o házenou, kontaktujte nás na 
www.hazenazlin.cz.

 přehled akcí v říjnusport



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

Budeme pečlivě sledovat vaše těhotenství
• Těhotenský screening vrozených vad
• 2D a 3D ultrazvuková diagnostika
• Včasná detekce možných vrozených vad
• Genetické poradenství

• 2D a 3D ultrazvuková diagnostika
• Včasná detekce možných vrozených vad
• Genetické poradenství

Poliklinika (4. patro) 

Tř. T. Bati 3705, 760 01 Zlín

mobil:  606 780 317

telefon: 577 645 172

www.maternit21.czNeinvazivní test chromozomálních aberací v ČR a SR

Staňte se dárcem 
krevní plazmy

sanaplasma Zlín
Bartošova 5532, Zlín

(budova Zlínstavu)
tel. 576 115 780

zlin@sanaplasma.com
www.sanaplasma.cz

Finanční kompenzace 
400 Kč za Vaši ochotu
a vynaložené úsilí.

zz



Moravský Peněžní Ústav představil novinku ve své nabídce
spořicích účtů pod názvem Úrok+. Jedná se o vkladový účet 
bez výpovědní lhůty s efektivní úrokovou sazbou až 3 % p.a. 
Zajímavostí tohoto produktu je nový způsob úročení na denní 
bázi. Spoření Úrok+ je možné zřídit také na dálku včetně služby 
internetového bankovnictví.

„Na základě rozsáhlého průzkumu potřeb u našich klientů jsme 
připravili jedinečný spořicí produkt Úrok+. Tento produkt splňuje 
požadavky klientů na pravidelné či nepravidelné spoření. Úrok+ je 
svými parametry unikátní a efektivní úroková sazba 3 % p.a. patří
mezi nejvyšší na trhu. Novinkou je možnost zřízení produktu na 
dálku. Věříme, že Úrok+ vyplní stávající mezeru na trhu spořicích 
účtů,“ upřesňuje Ivo Sebera, ředitel Osobního bankovnictví.

Úrok+ zajišťuje přístup k peněžním prostředkům zcela bez 
omezení. Úroková sazba patří mezi nejvyšší na trhu, navíc 
úročení zůstatku probíhá na denní bázi, což je nejvýhodnější 
způsob úročení pro klienty. Hlavní výhodou tohoto úročení je 

vyšší efektivní úroková sazba, protože je úročen i úrok. Na účtu 
Úrok+ není stanoven žádný minimální vklad ani zůstatek. Díky 
unikátnímu nastavení tohoto produktu neplatí klienti při splnění
podmínek do konce roku daň z úroku. Získají tak ještě vyšší 
zhodnocení, které může dosáhnout až 3 % p.a.

Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo
MPU je největší spořitelní družstvo v České republice. Pobočky
má v Praze a ve Zlíně. Svým klientům poskytuje individuální 
služby osobního bankovnictví a zajímavé podmínky při zhodno-
cování vkladů. Výjimečné úrokové podmínky a vysoký standard
osobního bankovnictví jsou základem soustavného růstu po 
celou šestnáctiletou historii. 

Ekonomické ukazatele
Počet členů 10 tisíc, bilanční suma 8 miliard Kč, výše kapitálu  
647 milionů Kč, kapitálová přiměřenost 8,9 %.

Navštivte naši pobočku ve Zlíně na nám. Míru 186. 

Moravský Peněžní Ústav - spořitelní družstvo nastavil 
nová měřítka v segmentu spořicích účtů

Spoření bez překážek

Úrok+ Vkladový účet
bez výpovědní lhůty

Nejvýhodnější spoření
• Nejvýhodnější způsob úročení

• Peníze okamžitě k dispozici
• Vklady a výběry bez omezení

efektivní
úrok až3

www.mpu.cz  I  800 678 678

NOVINKA
Založte si účet on-line


